
11

13

Zavádíme Mobilní Rozhlas

Zveme vás do Babince

18 Česká televize ve školce

6-8  Investice 2022

9  Dotační program města

10  Kotlíkové dotace

23  Historie

27  Degustační večery

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí 1/2022 | únor – březen

HRADECKÉ

NOVINY 1



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí2

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
(vybraná usnesení ze zasedání č. 21 ze dne 
13. 12. 2021)

•  bere na vědomí, že výše poplatku za 
stočné na území Hradce nad Moravicí 
a Branky u Opavy v roce 2022 bude či-
nit 40,79 Kč/m3 + DPH v sazbě platné ke 
dni fakturace,

•  schvaluje s účinností od 1. 1. 2022 úpra-
vu poplatku za úhradu nákladů spo-
jených s  čištěním odpadních vod 
(stočného) v  části obce Žimrovice 
na 36,09 Kč/m3 + DPH v sazbě platné ke 
dni fakturace,

•  schvaluje celkový rozpočet města na 
rok 2022 včetně fondů jako schodkový 
s tím, že schodek ve výši 54.108.620 Kč 
bude uhrazen z přebytku hospodaření 
minulých let; v příjmech i výdajích je roz-
počtovaná částka ve výši 162.110.760 Kč, 
včetně financování, úhrady splátek dlou-
hodobých přijatých úvěrů a převodů do 
fondu vodohospodářského majetku ve 
výši 250.000 Kč a převodu do fondu za-
městnavatele ve výši 515.000 Kč,

•  schvaluje neinvestiční příspěvky na pro-
voz a příspěvky na pokrytí odpisů na rok 
2022 zřízeným příspěvkovým organiza-

cím: Městská knihovna a informační cen-
trum Hradec nad Moravicí, příspěvková 
organizace ve výši 3.300.000 Kč, Základ-
ní škola a Mateřská škola Žimrovice ve 
výši 1.237.000 Kč, Mateřská škola Hra-
dec nad Moravicí, okres Opava, příspěv-
ková organizace ve výši 2.760.038 Kč, Zá-
kladní škola Hradec nad Moravicí, okres 
Opava, příspěvková organizace ve výši 
3.618.085 Kč, Technické služby Hradec 
nad Moravicí, příspěvková organizace ve 
výši 9.029.400 Kč.

RADA MĚSTA
(vybraná usnesení ze schůze č. 61 ze dne 
22. 11. 2021, č. 62 ze dne 20. 12. 2021 a č. 63 
ze dne 17. 1. 2022)

•  schvaluje přijetí věcného daru – 400 ks 
publikace s názvem Emilie Maria Gudri-
chová – v celkové hodnotě 60.000 Kč od 
Matice slezské, pobočného spolku Hra-
dec nad Moravicí,

•  schvaluje podání žádosti o dotaci na re-
alizaci projektu Rekonstrukce Národního 
domu v Hradci nad Moravicí do podpro-
gramu Podpora obcí s 3 001–10 000 oby-
vateli, dotační titul Rekonstrukce a pře-
stavba veřejných budov, poskytovatel 
Ministerstvo pro místní rozvoj,

•  schvaluje podání žádosti o dotaci na re-
alizaci projektu Olomouc a Kroměříž pro 
seniory všemi smysly do programu Zdra-
vé stárnutí v Moravskoslezském kraji na 
rok 2022, poskytovatel Moravskoslez-
ský kraj,

•  rozhoduje uzavřít smlouvu na dodávku 
elektrické energie se společností ČEZ 
ESCO, a. s., od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022,

•  rozhoduje pronajmout část pozem-
ku p. č. 1322 (ostatní plocha, ostatní ko-
munikace) v k. ú. Hradec nad Moravicí 
o výměře 1 460 m2 za účelem parkování 
osobních aut a autobusů Národnímu pa-
mátkovému ústavu na dobu určitou od 
1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 za cenu ve výši 
50 % z vybraného parkovného,

•  schvaluje soupis skutečně provedených 
prací na stavbě Oprava povrchu komu-
nikace v ulici Pod Hanuší v Hradci nad 
Moravicí ve výši 350.893,20 Kč (bez 
DPH),

•  schvaluje předložený soupis více/méně-
prací na stavbě Rekonstrukce chodníku 
na ulici Zámecká v Hradci nad Moravicí, 
na základě kterého se cena díla snižuje 
o 26.659,73 Kč (bez DPH),

•  schvaluje předložený soupis více/méně-
prací na stavbě Cyklistická stezka Hra-
dec nad Moravicí – Branka u Opavy – Oti-
ce – Opava – 1. etapa, na základě kterého 
se cena díla zvyšuje o 370.315,87 Kč (bez 
DPH),

•  schvaluje žádost Místní akční skupiny 
Opavsko z.s. o udělení souhlasu s umís-
těním sídla spolku ENERKOM Opavsko 
z.s. v budově Zámecká č. p. 313, Hradec 
nad Moravicí,

•  souhlasí s přijetím finančního daru ve výši 
50.000 Kč od společnosti Smurfit Ka-
ppa Czech, s. r. o., a s uzavřením darova-
cí smlouvy mezi Základní školou a Ma-
teřskou školou Žimrovice, příspěvkovou 
organizací a společností Smurfit Kappa 
Czech, s. r. o., Morava Paper,

•  rozhoduje ve veřejné zakázce Staveb-
ní úpravy hasičské zbrojnice Kajlovec - 
zpracování projektové dokumentace 
na základě doporučení výběrové komi-
se o výběru nejvhodnější nabídky ucha-
zeče REBYD MV, s. r. o., nabídková cena 
410.000 Kč (bez DPH),

•  rozhoduje ve veřejné zakázce Rekon-
strukce místní komunikace Meleček 
v  Žimrovicích na základě doporučení 
výběrové komise o výběru nejvhodněj-
ší nabídky uchazeče STRABAG, a. s., na-
bídková cena 6.277.285 Kč (bez DPH),

•  schvaluje přijetí neinvestiční dotace 

z rozpočtu Moravskoslezského kraje pro 
rok 2022 ve výši 785.000 Kč pro Měst-
skou knihovnu a  informační centrum 
Hradec nad Moravicí, okres Opava, pří-
spěvková organizace, za účelem zajištění 
výkonu funkcí regionální knihovny.

Celá znění usnesení ze zasedání zastupi-
telstva města a rady města naleznete na 
webových stránkách města v záložce Sa-
mospráva.

PLÁN JEDNÁNÍ ZM A RM
V ROCE 2022
Termíny zasedání zastupitelstva města:
14.  2.  (č.  22), 11.  4.  (č.  23), 20.  6.  (č.  24) 
a 19. 9. 2022 (č. 25). Zasedání zastupitel-
stva města jsou veřejná a probíhají zpra-
vidla od 15 h ve společenském sále v bu-
dově Babinec (Podolská 308, Hradec nad 
Moravicí).

Termíny schůzí rady města:
17.  1.  (č.  63), 7.  2.  (č.  64), 28.  2.  (č.  65), 
14. 3. (č. 66), 4. 4. (č. 67), 25. 4. (č. 68), 
16.  5.  (č.  69), 6.  6.  (č.  70), 27.  6.  (č.  71), 
18.  7.  (č.  72), 1.  8.  (č.  73), 15.  8.  (č.  74), 
5.  9.  (č.  75), 26.  9.  (č.  76) a  17.  10.  2022 
(č. 77). Schůze rady města jsou neveřej-
né a probíhají zpravidla od 15 h v zasedací 
místnosti městského úřadu (Opavská 265, 
Hradec nad Moravicí).

Pořadová čísla zasedání zastupitelstva 
města a schůzí rady města se mohou mě-
nit v závislosti na konání zasedání či schů-
zí mimo výše uvedený roční plán. Změna 
termínu a místa zasedání zastupitelstva 
města a rady města je v působnosti sta-
rosty města.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 3

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
je tady únor a Vám se do rukou dostá-
vá první číslo Hradeckých novin v tom-
to roce, které přináší nejen ohlédnutí za 
tím, co se událo v čase adventu, vánoč-
ních svátků a období začátku roku 2022, 
ale také informace o tom, co se v našem 
městě právě děje a co nás čeká v bu-
doucnu.

Letošní advent a vánoční svátky se sice 
opět nesly v jiném duchu, než jsme byli v minulosti zvyklí, ale přes-
to se podařilo několik akcí uskutečnit. Jednou z nich byl koncert 
popové zpěvačky Kateřiny Marie Tiché na Podolské ulici. Na ten 
navzdory mrazivému počasí zavítalo mnoho milovníků hudby, 
kteří se mohli zahřát horkým čajem či punčem a zazpívat si své 
oblíbené písně.

Od vydání posledního čísla Hradeckých novin došlo k dokončení 
cyklistické stezky mezi Brankou u Opavy a Oticemi, kterou naše 
město zaštiťovalo ve spolupráci s dalšími samosprávami. V sou-
časné době se čeká na vydání kolaudačního souhlasu s užívá-
ním stavby. Blíží se tak završení stavebního procesu zahájeného 
územním rozhodnutím z roku 2011. Navzdory chybějící kolauda-
ci se stezka již stává hodně využívanou nejen cyklisty, ale i chod-
ci a in-line bruslaři.

Hlavním bodem posledního zasedání zastupitelstva města 
v roce 2021, které se uskutečnilo v Babinci, bylo projednání roz-
počtu na rok 2022. Průběžná tříměsíční práce vedení města, pra-
covníků města, ředitelů příspěvkových organizací, členů finanč-
ního výboru, rady města a samotných zastupitelů byla završena 
tím, že rozpočet města na rok 2022 byl schválen hlasy všech pří-
tomných členů zastupitelstva města. Tento finanční plán počítá 
s tím, že město bude v roce 2022 hospodařit v příjmech a výda-
jích s částkou ve výši 162,1 milionu korun. Při financování rozpoč-
tu se použije přebytek minulých let v částce 54,1 milionu korun. 
Hlavními cíli při sestavování rozpočtu bylo, stejně jako v minulých 
letech tohoto volebního období, dokončení začatých investic, za-
hájení nových, z nichž některé byly léta odkládány, a zároveň ne-
navyšování zadlužení města do dalších let. Jsem rád, že se nám 
všechny tyto cíle podařilo naplnit. Schválený rozpočet města je 
opět proinvestiční a město si nebude muset brát žádný úvěr, při-
čemž se v tomto roce sníží jistiny dosavadních úvěrů z předcho-
zích let o více než 2,5 milionu korun.

Tento rok jsou v plánu investice v částce přes 75 milionů korun. 
Přibližně polovina z této částky je určena na rekonstrukce komu-
nikací a chodníků. Pro představu se jedná téměř o 2 km asfalto-
vých komunikací a další 2 km chodníků ze zámkové dlažby. Mrzí 
mne, že i po uskutečnění těchto investic zůstanou ještě cesty, kte-

ré asfalt „nepoznaly“, nebo si zaslouží celkovou rekonstrukci. Stej-
ně jako v jiných případech i zde bohužel platí, že ne vše jde hned. 
Vedle omezených finančních možností se další úskalí mnohdy 
nachází v úředním šimlu nebo nemožnosti dohodnout se s ma-
jiteli dotčených pozemků.

Podstatná část financí bude letos směřovat i do oprav a vyba-
vení kulturních domů – zmíním například celkovou rekonstrukci 
Národního domu, započatou venkovní rekonstrukci kulturního 
domu v Domoradovicích, výměnu kotle na tuhá paliva za kotel na 
plyn a pořízení stolů a židlí do kulturního domu v Jakubčovicích. 
Stranou nezůstanou ani školní budovy či jednotky sborů dobro-
volných hasičů. Více o investicích, které nás letos čekají, se do-
čtete na straně 6. Pevně věřím, že i přes nepříznivou epidemiolo-
gickou situaci, rostoucí inflaci a nedostatek stavebních materiálů 
se podaří všechny plánované investice uskutečnit, a to co nejví-
ce ke všeobecné spokojenosti. Již nyní jsou v běhu některá výbě-
rová řízení na dodavatele.

Na prosincovém zasedání zastupitelé tradičně projednávali 
i výši ročního poplatku za svoz komunálního odpadu. Ta zůsta-
ne stejná jako v minulém roce, tedy 500 Kč, byť vybrané poplat-
ky nepokryjí celou výši nákladů, které město na systém odpa-
dového hospodářství vynakládá. Rozdíl bude dotován z jiných 
příjmů města. Chceme tím motivovat občany k třídění odpadů. 
Poplatek za svoz komunálního odpadu, stejně jako poplatek za 
psa, můžete uhradit již nyní v pokladně městského úřadu, nebo 
převodem na účet města (variabilní symbol je stejný jako v mi-
nulém roce). Uhradíte-li poplatky do konce března, ušetříte tím 
městu náklady na tisk a distribuci složenek.

Dovoluji si připomenout, že od listopadu jsou rozšířeny úřed-
ní hodiny městského úřadu pro veřejnost z dosavadních dvou 
dnů v týdnu na čtyři dny v týdnu (viz str. 5). Jednou z poskytova-
ných záležitostí, o které ne každý ví, je například úřední ověření 
listin a podpisů.

Již několikrát jsme Vás v Hradeckých novinách informovali o po-
stupu našeho města, městyse Březová a města Vítkov ve věci 
opětovného umožnění průchodu oborou Jelenice. Na základě 
žaloby samospráv zrušil Krajský soud v Ostravě opatření obec-
né povahy s názvem Zákaz vstupu do obory Jelenice. Rozsudek 
krajského soudu potvrdil v lednu 2022 i Nejvyšší správní soud. 
Nejeden by čekal, že vlastník průchod oborou opětovně umož-
ní. Opak je však pravdou. Vyřešení celé věci je nyní na Městském 
úřadě Vítkov a dalších orgánech.

Přeji Vám příjemně prožitý zbytek zimního období.

Mgr. Patrik Orlík, starosta
starosta@muhradec.cz, +420 553 783 920

Dne 21. ledna 2022 nás věku dvaasedmdesáti let opustil RNDr. Tomáš Grim, Ph.D., emeritní místostarosta a dlouholetý člen 
zastupitelstva města. Odešel člověk, který nejen svou vstřícností, obětavostí a životním nadhledem velkou měrou zasáhl do 
života občanů našeho města. Čest jeho památce!

Za město Hradec nad Moravicí Mgr. Patrik Orlík a Mgr. Petr Havrlant



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí4

Vážení a milí spoluobčané,
v polovině prosince minulého roku byl 
schválen rozpočet našeho města pro 
rok 2022 a s ním také mnoho velkých in-
vestic, o kterých se podrobněji dočtete 
v následujícím článku na str. 6.

Mimo velké investice je však v plánu rea-
lizovat i řadu menších investičních pro-
jektů a oprav městského majetku, kte-
ré doposud zůstávaly stranou. Oprav 

se dočkají dětská hřiště, zejména často kritizované dětské hři-
ště Vodní hrad v Hradci nad Moravicí, kde bohužel, i přes časté 
kontroly, opakovaně dochází k poškozování vybavení. Finanč-
ní prostředky, které z tohoto důvodu průběžně investujeme na 
opravy tohoto hřiště, pak chybí na jiných sportovištích. Nehledě 
na to, že i pro zaměstnance technických služeb je opravdu de-
motivující stále opravovat lavičky, houpačky a ploty, které již byly 
jednou opraveny. Zde bych rád apeloval na rodiče dětí vyšších 
ročníků základní školy, aby svým ratolestem vysvětlili, že hřiště 
Vodní hrad je určeno pouze maminkám s malými dětmi a dětem 
do 12 let. Starší děti, žáci a studenti mohou využívat multifunkč-
ní hřiště u základní školy, které bude od jara do podzimu (včetně 
letních prázdnin), vždy od pondělí do pátku (do 18 hodin), zdar-
ma přístupné všem zájemcům o sportovní aktivity. Od července 
mohou starší děti, žáci a studenti také začít více využívat hřiště 
Na Tylovách (poblíž hřbitova), které bude vybaveno novými bas-
ketbalovými koši, brankami, lavičkami a oplocením. Zcela nové, 
menší dětské hřiště se skluzavkou, houpačkami a pískovištěm 
bude zřízeno v Kajlovci, a fotbalové hřiště v Domoradovicích zís-
ká nový travnatý povrch.

Drobné opravy čekají i církevní památky. Nátěrů střech se dočka-
jí kaple sv. Josefa v Žimrovicích a kaple Nejsvětější Trojice v Kaj-
lovci, opraveny budou i kostelní lavice v kapli sv. Barbory v Do-
moradovicích.

K důležitým a příznivým informacím jistě patří skutečnost, že 
naše město je od 1. 1. 2022 nově zařazeno do území ITI (Integro-
vaná teritoriální investice) ostravské aglomerace, což nám od le-
tošního roku umožní, v rámci programového období 2021 – 2027, 
žádat o finanční prostředky z nových zdrojů, určených prioritně 

vybraným městům a obcím Moravskoslezského kraje. K neméně 
dobrým zprávám patří, že naše žádost o dotaci z Euroregionu Si-
lesia, ohledně zřízení nového společenského zázemí (altán, her-
ní prvky pro děti) v obci Filipovice, byla hodnocena kladně a vše 
nasvědčuje tomu, že bude finančně podpořena.

Jsem velmi rád, že se nám postupně daří plnit kulturními, spole-
čenskými i soukromými akcemi společenský sál Babinec. Každou 
středu probíhají taneční kurzy pod vedením tanečního mistra 
Martina Svetlánskeho, sommeliér Alexandr Burda Vás v průbě-
hu roku provede osmi různorodými degustačními večery, každý 
měsíc se budou konat v režii pracovnic městské knihovny zajíma-
vé přednášky pro veřejnost, připravujeme také dětský karneval, 
loutkové divadlo, čaje o páté, taneční lekce pro ženy i populární 
Babinec v Babinci. Vzhledem k tomu, že přibývá také objednávek 
na soukromé oslavy a svatby, doporučuji Vám, pokud plánuje-
te využít nově opravené prostory společenského sálu v Babinci, 
rezervovat si termíny Vašich soukromých akcí v delším časovém 
předstihu, a to u paní Zuzany Liliany Machurové (tel. 725 666 073).

Dovoluji si upozornit všechny vedoucí zájmových a společen-
ských organizací na území našeho města, že 17. 1. 2022 byl ra-
dou města opět vyhlášen Dotační program na podporu sportu, 
kultury a volnočasových aktivit pro občanskou veřejnost na rok 
2022. V případě Vašeho zájmu můžete žádosti o dotace podá-
vat ve dnech 21. 2.–2. 3. 2022. Více o dotačním programu měs-
ta se dočtete na str. 9.

Závěrem bych rád poděkoval Vám všem, kteří jste se zapojili do 
22. ročníku Tříkrálové sbírky, a to jak dobrovolníkům, kteří se na 
jejím uskutečnění za ztížených podmínek podíleli, tak všem ob-
čanům, za Vaše štědré příspěvky.

Vážení spoluobčané, všem Vám srdečně přeji, abyste si zdárně 
poradili se všemi nástrahami roku 2022. Prožijte celý letošní rok 
spokojeně, v pevném zdraví a s nezbytnou dávkou štěstí. Mějte 
se rádi a mějte rádi naše město Hradec nad Moravicí.

Mgr. Petr Havrlant, místostarosta
mstarosta@muhradec.cz; +420 553 783 928

Multifunkční hřiště u základní školy 
bude zpřístupněno veřejnosti

Hřiště Na Tylovách bude dovybaveno sportovními prvky



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 5

KONTAKTY NA MĚSTSKÝ ÚŘAD HRADEC NAD MORAVICÍ
Městský úřad Hradec nad Moravicí, spojovatelka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 922

Mgr. Patrik Orlík, starosta.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 920
Mgr. Petr Havrlant, místostarosta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 928
Jana Pastyříková, sekretariát  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 920
Jan Fejt, IT, správce sítě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 924
Ondřej Vícha, hasič.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .778 441 397

Ing. Josef Hennig, vedoucí odboru majetku a investic   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 925
Jan Grygar, správa a údržba budov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 943
Ivana Hyklová, dotace, stočné, evidence bytů.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 938
Rostislav Římský, životní prostředí, silniční hospodářství   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 929
Mgr. Petra Teplíková, správa pozemků města, archiv města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 921

Ing. Ludmila Robenková, vedoucí odboru financí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 936
Kateřina Bártová, mzdová účetní  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 933
Lenka Kupková, účetní  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 935
Ing. Jana Štenclová, DiS., účetní, dotační program města.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 932
Eva Slaninová, pokladna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 934

Jitka Celtová, vedoucí odboru vnitřních věcí a kultury .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 940
Marta Bartusková, matrika, evidence obyvatel.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 923
Radka Gebauerová, podatelna, evidence pohřebnictví.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 922
Mgr. Zuzana Liliana Machurová, kultura, Babinec.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 939

Dagmar Mrůzková, pověřená vedoucí oddělení výstavby a územního plánování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 937
Bára Brotková, stavební úřad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  553 783 927
Alena Hanáková, stavební úřad.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 931

V případě, že zaměstnance na uvedených telefonních číslech nezastihnete, volejte spojovatelku (tel. 553 783 922).

E-mail: epodatelna@muhradec.cz
Webové stránky: www.muhradec.cz
ID datové schránky: bybbhh4

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU PRO VEŘEJNOST
PONDĚLÍ 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin
ÚTERÝ 8.00–12.00 hodin (pouze podatelna, ohlašovna pobytu, Czech POINT, ověřování)
STŘEDA 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin
ČTVRTEK 8.00–12.00 hodin
PÁTEK ZAVŘENO

Schůzku s členy vedení města doporučujeme domlouvat předem (telefonicky nebo e-mailem) z důvodu možnosti kolize s jiným 
jednáním. Telefonické kontakty na členy vedení města a pracovníky městského úřadu naleznete na webových stránkách města.

POPLATKY ZA ODPAD A ZA PSY
Zastupitelstvo města vydalo dne 13. 12. 2021 obecně závaznou 
vyhlášku č. 4/2021, o místním poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství. Pro rok 2022 je poplatek za odpad sta-
noven paušální částkou, která činí stejně jako v loňském roce 
500 Kč za poplatníka (děti do věku dvou let zůstávají i nadále od 
poplatku osvobozeny). Poplatek je splatný do 30. 6. 2022.
Výši ročního poplatku za psy stanovuje obecně závazná vyhláš-
ka č. 4/2019, o místním poplatku ze psů. Poplatek za prvního psa 
v rodinných domech a jiných stavbách činí 250 Kč, za druhého 
a každého dalšího psa téhož držitele 375 Kč; za prvního psa v by-
tovém domě 500 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele 750 Kč. Osoba starší 65 let zaplatí za prvního psa 150 Kč, 

za druhého a každého dalšího psa pak 225 Kč. Poplatek je splat-
ný do 31. 5. 2022. Celá znění vyhlášek naleznete na webu měs-
ta v záložce samospráva/právní předpisy města.
Složenky na úhradu poplatků na poště budou rozeslány 
v dubnu. Poplatky však můžete hradit již nyní, a to v pokladně 
městského úřadu nebo převodem na účet města (číslo účtu 
1846386319/0800, variabilní symbol je stejný jako v minulém 
roce). Žádáme občany, aby k úhradě využili především bezho-
tovostní způsob platby, tedy bankovní převod nebo úhradu pla-
tební kartou v pokladně městského úřadu. V případě dotazů 
kontaktujte odbor financí na tel. 553 783 935 nebo 553 783 934 
(pokladna).



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí6

INVESTIČNÍ AKCE MĚSTA V ROCE 2022
Plán investičních akcí pro tento rok je součástí rozpočtu schvá-
leného zastupitelstvem města. V první řadě se dokončí inves-
tiční akce započaté v minulém roce. Jedná se o stavbu nového 
sběrného dvora na ulici Žimrovická a venkovní rekonstrukci kul-
turního domu v Domoradovicích, přičemž obě tyto investiční 
akce jsou spolufinancovány ze získaných dotací. Součástí nové-
ho sběrného dvora budou, vedle prostranství pro samotné kon-
tejnery na odpady, také skladovací prostory pro sběr elektroniky 
a bílé techniky, montovaná hala o rozměrech 30 x 9 m pro potřeby 
technických služeb a elektronická váha. Otevření sběrného dvo-
ra je plánováno nejpozději v květnu. Nově opravený kulturní dům 
v Domoradovicích začne opět sloužit veřejnosti začátkem září.

Zahájena bude řadu let očekávaná celková rekonstrukce Národ-
ního domu, jejíž realizace je plánována od první poloviny tohoto 
roku do konce roku 2023. Projektová dokumentace zpracovaná 
Ing. arch. Jiřím Horákem, který v minulých letech stál u přestavby 
budovy městského úřadu a Babince, počítá se zachováním kina 
Orion. V prostorách, kde se v minulosti nacházela knihovna, infor-
mační centrum a prodejna, vznikne zcela nová kavárna s prosto-
ry pro maminky s dětmi a zázemí jak pro uživatele kinosálu, tak 
pro hudební a divadelní tělesa působící ve městě. Samozřejmos-
tí je bezbariérové řešení budovy. Součástí celkové rekonstrukce 
bude i úprava okolního prostranství v blízkosti Národního domu, 
mezi ulicemi Podolská a Opavská.

Dalšími velkými investicemi jsou rekonstrukce komunikací v loka-
litě Na Tylovách (včetně ulice Bohučovická) v Hradci a v Melečku 
v Žimrovicích. V ulici Na Tylovách je v plánu rekonstrukce většiny 
plochy vozovky, v části zbudování podélného parkovacího stání, 
kompletní oprava chodníků a přebudování veřejného osvětle-
ní. V ulici Bohučovická budou opraveny veškeré chodníky. V ulici 
Meleček dojde k opravě vozovky od hlavní (krajské) komunikace 
až po začátek chatoviště, v části ulice vznikne podélné parkova-
cí stání, stávající chodník u školy se opraví a prodlouží až k hasič-
ské zbrojnici. Součástí rekonstrukce je i řešení odvodnění komu-
nikace. Vedle uvedených dvou velkých investiční akcí je v plánu 
oprava komunikace mezi č. p. 22 a 53, 22 a 116 v Jakubčovicích 
(vozovka, dešťová kanalizace), kolem hasičské zbrojnice k hřišti 
v Jakubčovicích (vozovka, dešťová kanalizace), mezi č. p. 20 a 61 
v Benkovicích (vozovka, chodník), v ulici Fučíkova (jedna strana 

chodníku), v ulici Slezská u ordinací lékařů (vozovka), v ulici Tyršo-
vo nábřeží k č. p. 398 (vozovka) a pěší komunikace mezi ulicemi 
Lidická a Na Tylovách. Celkově je na zlepšení stavu silnic a chod-
níků pro letošní rok počítáno s částkou přes 31 milionů Kč.

Opravy se v tomto roce nevyhnou ani dalším budovám ve vlast-
nictví města. V plánu je například rekonstrukce čtyř sociálních za-
řízení v budově základní školy v Hradci (2,2 mil. Kč), rekonstruk-
ce kotelny v základní škole v Žimrovicích (0,6 mil. Kč), dokončení 
vnitřní rekonstrukce mateřské školy v Kajlovci (0,2 mil. Kč) a vý-
měna kotle na tuhá paliva za plynový kotel v kulturním domě v Ja-
kubčovicích (0,2 mil. Kč).

Stranou nezůstanou ani další stavby a zařízení občanské vyba-
venosti, na které se v rozpočtu pamatuje s částkou převyšující 
3 miliony korun. Opraví se autobusové zastávky v Benkovicích, 
Bohučovicích a Hradci (železniční stanice a rozcestí Benkovice). 
Menší dětské hřiště vznikne v Kajlovci, částečně opraveno bude 
asfaltové hřiště Na Tylovách. Pokračováno bude i v opravách kaplí 
ve vlastnictví města – nové nátěry střech obdrží kaple sv. Josefa 
v Žimrovicích a kaple Nejsvětější Trojice v Kajlovci. V kapli sv. Bar-
bory v Domoradovicích budou opraveny lavice a kaple sv. Cyrila 
a Metoděje v Benkovicích obdrží nové vstupní dveře.

V neposlední řadě se Jednotka sboru dobrovolných hasičů Bo-
hučovice nejpozději v květnu dočká nového dopravního auto-
mobilu za 1,48 milionu korun, kdy původní termín dodání v loň-
ském roce byl s ohledem na situaci v automobilovém průmyslu 
prodloužen. Necelá polovina pořizovací ceny vozidla bude hraze-
na z dotací. Věříme, že se v letošním roce podaří dodat i doprav-
ní automobil spolufinancovaný z dotací, tentokrát pro Jednotku 
sboru dobrovolných hasičů Kajlovec.

Vedle uvedených investičních akcí se počítá s finančními pro-
středky na projektovou přípravu budoucích investic, mezi které 
patří rekonstrukce ulice Nádražní (od křižovatky s ulicí Pod Hanu-
ší po sběrnu), rekonstrukce hasičské zbrojnice v Kajlovci, revitali-
zace parku u nádraží, revitalizace návsi v Bohučovicích a oprava 
povrchů hrací plochy v hale základní školy v Hradci a hřiště u ško-
ly v Žimrovicích. V plánu je i studie možného rozšíření Základní 
umělecké školy v Hradci.

Patrik Orlík, Petr Havrlant, Josef Hennig

Dokončení výstavby nového sběrného dvora Rekonstrukce kulturního domu v Domoradovicích



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 7

Oprava komunikace a chodníků v Melečku v ŽimrovicíchRekonstrukce autobusového přístřešku v Bohučovicích

Rekonstrukce chodníku pro pěší v lokalitě Na Tylovách 
v Hradci nad Moravicí

Rekonstrukce Národního domu v Hradci nad Moravicí

Rekonstrukce autobusového přístřešku v BenkovicíchOprava komunikace a chodníku v Benkovicích

Rekonstrukce komunikace a chodníků v ulici Na Tylovách
v Hradci nad Moravicí

Rekonstrukce komunikace u hasičské zbrojnice v Jakubčovicích



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí8

SOUHRN NEJPODSTATNĚJŠÍCH INVESTIC MĚSTA V ROCE 2022
Název investice Schválená částka Bližší informace

Dostavba nového sběrného dvora 5 000 000 Kč částka pro rok 2022, dokončení investice 
započaté v r. 2021; spolufinancováno z dotace

Venkovní rekonstrukce kulturního domu 
v Domoradovicích 9 800 000 Kč

dokončení investice započaté v roce 2021; 
spolufinancováno z dotace a tzv. kotlíkových 
půjček

Pořízení dopravního automobilu pro JSDH Bohučovice 1 480 000 Kč původně mělo být dodáno v r. 2021; 
spolufinancováno z dotací

Celková rekonstrukce Národního domu 15 000 000 Kč částka pro rok 2022, dokončení investice je 
v plánu v r. 2023; požádáno o dotaci

Oprava komunikace v lokalitě Na Tylovách
a ul. Bohučovická 14 000 000 Kč

ul. Na Tylovách (oprava většiny plochy vozovky 
a všech chodníků, v části zbudování podélného 
parkovacího stání, výměna veřejného 
osvětlení), ul. Bohučovická (oprava chodníků)

Oprava komunikace Meleček v Žimrovicích 10 000 000 Kč
oprava vozovky a chodníků, v části zbudování 
podélného parkovacího stání, odvodnění 
komunikace

Rekonstrukce komunikace mezi č. p. 22 a 53, 22 a 116 
v Jakubčovicích 4 500 000 Kč rekonstrukce vozovky včetně opravy dešťové 

kanalizace

Rekonstrukce komunikace kolem hasičské zbrojnice 
ke hřišti v Jakubčovicích 2 900 000 Kč rekonstrukce vozovky včetně zbudování 

dešťové kanalizace

Rekonstrukce sociálních zařízení v základní škole v Hradci 2 200 000 Kč 4 sociální zařízení

Pořízení dopravního automobilu pro JSDH Kajlovec 1 500 000 Kč spolufinancováno z dotací

Vnitřní rekonstrukce obecního domu v Žimrovicích 1 400 000 Kč

Oprava komunikace mezi č. p. 20 a 61 v Benkovicích 1 300 000 Kč rekonstrukce vozovky a chodníků

Zbudování venkovního posezení ve Filipovicích 900 000 Kč požádáno o dotaci

Opravy autobusových zastávek 650 000 Kč v Benkovicích, Bohučovicích a Hradci 
(železniční stanice a rozcestí Benkovice)

Rekonstrukce kotelny v základní škole v Žimrovicích 600 000 Kč

Oprava chodníku v ul. Fučíkova 500 000 Kč oprava chodníků po jedné straně

Demolice budovy č. p. 54 v Jakubčovicích 400 000 Kč budova naproti hasičské zbrojnice

Rekonstrukce komunikace v ul. Slezská
(u ordinací lékařů) 350 000 Kč rekonstrukce vozovky

Oprava pěší komunikace mezi ulicemi Lidická 
a Na Tylovách 350 000 Kč oprava povrchu pěší komunikace

Výměna kotle v kulturním domě v Jakubčovicích 200 000 Kč výměna kotle na tuhá paliva za plynový kotel

Rekonstrukce herny v mateřské škole v Kajlovci 200 000 Kč výměna elektroinstalace, zbudování podhledů, 
výmalba



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 9

STAVBA SBĚRNÉHO DVORA
V průběhu podzimu byly na celou plochu nově vznikajícího sběr-
ného dvora položeny dvě podkladní vrstvy asfaltu. Před Váno-
ci se ještě podařilo instalovat vjezdovou bránu, vybetonová-
ní podlahy v hale však již klimatické podmínky neumožnily. Nyní 
probíhá tzv. zimní přestávka stavby. Práce na výstavbě areá-
lu budou pokračovat, jakmile to počasí dovolí. Zhotovitel uvedl, 
že chce stavbu dokončit a předat městu nejpozději na konci dub-
na, tedy o měsíc dříve, než bylo původně plánováno.

Ing. Josef Hennig

VENKOVNÍ REKONSTRUKCE KULTURNÍHO DOMU 
V DOMORADOVICÍCH
V prosinci minulého roku provedl zhoto-
vitel stavby zaměření oken a garážových 
vrat a zadal je do výroby. Jejich výměna je 
plánována na přelom ledna a února. Zaří-
zení staveniště bylo zabezpečeno mobil-
ním oplocením. Připomeňme, že zhotovi-

telem stavby je společnost Slezské stavby 
Opava, vysoutěžená cena stavebních pra-
cí činí přibližně 9,4 mil. korun (včetně DPH) 
a celkové předpokládané náklady stavby 
(bez projektové přípravy) jsou 9,6 mil. ko-
run (včetně DPH). V průběhu rekonstrukce 

bude nutné na určitou dobu kulturní dům 
uzavřít pro veřejnost. O tomto vás bude-
me předem informovat.

Ing. Josef Hennig

CENA STOČNÉHO PRO ROK 2022
V  Hradci nad Moravicí je cena stočné-
ho (náklady spojené s čištěním odpad-
ních vod) pro rok 2022 stanovena na 
40,79 Kč/1 m3 + DPH v  sazbě platné ke 
dni fakturace (při 10% sazbě DPH je cena 
stočného 44,87 Kč/1 m3). Cena stočného 
byla projednána a schválena na jednání 
valné hromady Dobrovolného svazku obcí 

ČOV a kanalizace Hradec nad Moravicí - 
Branka u Opavy dne 6. 12. 2021.
V  Žimrovicích je cena stočného od 
1.  1.  2022 stanovena na 36,09 Kč/1 m3 
+ DPH v  sazbě platné ke dni faktura-
ce (při 10% sazbě DPH je cena stočného 
39,70 Kč/1 m3). Cena stočného byla schvá-
lena na zasedání Zastupitelstva Města 

Hradec nad Moravicí dne 13. 12. 2021. Nižší 
cena stočného v Žimrovicích je dána tím, 
že vlastník čistírny odpadních vod v Žimro-
vicích, společnost Smurfit Kappa Czech, 
nepřenáší na město všechny náklady, kte-
ré mu v souvislosti s čištěním odpadních 
vod vznikají.

Ivana Hyklová

DOTAČNÍ PROGRAM NA ROK 2022
Rada města Hradec nad Moravicí vyhlásila dne 17. 1. 2022 Dotační 
program města Hradec nad Moravicí na podporu sportu, kultu-
ry a volnočasových aktivit pro občanskou veřejnost na rok 2022. 
V rozpočtu města byla pro účely dotačního programu vyčleněna 
částka 900 000 Kč. Žádáme zájemce o dotaci, aby se před podá-
ním žádosti důkladně seznámili s pravidly pro poskytování dotací.

Stanovenými oblastmi podpory na rok 2022 jsou sport, kultura 
a volnočasové aktivity pro občanskou veřejnost. Obdobně jako 
v loňském roce bude možné žádat o dotaci na podporu celoroční 
či systematické činnosti nebo na podporu jednorázové akce. Ma-
ximální výše dotace v případě podpory celoroční či systematic-
ké činnosti činí 30 000 Kč, v případě jednorázové akce 10 000 Kč 
(minimální výše dotace stanovena není). Jeden subjekt může po-
dat nejvýše jednu žádost o dotaci na celoroční činnost nebo nej-
výše dvě žádosti o dotaci na jednorázovou akci.

Žádost o dotaci je možno podat ve lhůtě od 21. února do 2. břez-
na 2022 na podatelně městského úřadu nebo poštou na adre-
su městského úřadu, a to na předepsaném formuláři. K žádosti 
o dotaci na činnost žadatel přiloží seznam členů/osob organiza-
ce ke dni podání žádosti s bydlištěm na území města Hradec nad 
Moravicí (včetně jeho částí). U fyzických osob žadatel předloží 

seznam spolupracujících osob zapojených do činnosti s bydliš-
těm na území města Hradec nad Moravicí, včetně jejich podpi-
su. Nově je potřeba doložit zprávu o celoroční činnosti organiza-
ce, případně žadatele, o průběhu jednorázové akce, na které byly 
poskytnuty dotační prostředky v loňském roce.

O poskytnutí dotací z rozpočtu města Hradec nad Moravicí 
v rámci vyhlášeného dotačního programu rozhodne rada města 
na základě návrhu dotační komise nejpozději do 4. dubna 2022. 
Dotace budou žadatelům poskytovány na základě uzavřených 
veřejnoprávních smluv. Příjemce dotace je povinen předložit 
vyúčtování dotace v termínu uvedeném ve smlouvě. Formulá-
ře k dotačnímu programu a další informace k poskytování dota-
cí naleznete na webových stránkách města.

V případě dotazů se obraťte na níže uvedené kontakty:
•  Podávání žádostí (do uzavření veřejnoprávních smluv) – Mgr. Petr 

Havrlant, tel.: 553 783 928, e-mail: mstarosta@muhradec.cz.
•  Kontrola účelovosti poskytnuté dotace, závěrečné zprávy 

a vyúčtování poskytnuté dotace – Ing. Jana Štenclová, DiS., 
tel.: 553 783 932, e-mail: jstenclova@muhradec.cz.

Petr Havrlant



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí10

KOTLÍKOVÉ DOTACE
Bezúročnou půjčku města na výměnu nevyhovujících kotlů na 
tuhá paliva využilo k 31. 12. 2021 čtyřicet úspěšných žadatelů 
o kotlíkovou dotaci v rámci 3. výzvy Moravskoslezského kraje. Jed-
nalo se o finanční prostředky v celkovém objemu 6 800 000 Kč. 
Vrácené finanční prostředky město využilo na financování pro-
jektů, týkajících se zlepšení životního prostředí ve městě, např. na 
zateplení objektů obecního domu Žimrovice a kulturního domu 
Domoradovice, Babince, rekonstrukci kotelny mateřské školy 
Hradec nad Moravicí, zlepšení funkčního stavu zeleně ve měs-
tě nebo na instalaci fotovoltaické elektrárny na budově měst-
ského úřadu.

Vyhlášení 4. výzvy pro podání žádosti o tzv. kolíkovou dotaci plá-
nuje Moravskoslezský kraj již v první polovině tohoto roku. Vyhlá-
šení této výzvy však musí být podloženo zájmem občanů. Proto 
je potřeba, aby zájemci o kotlíkovou dotaci vyplnili jednoduchý 
dotazník. Ten najdete na adrese https://1url.cz/@kotliky4. Čím 
více zájemců se přihlásí, tím více finančních prostředků bude 
mezi občany kraje rozděleno. Pro žadatele však budou platit od-
lišné podmínky, než ve výzvách předchozích (viz níže). Bližší in-
formace na https://lokalni-topeniste.msk.cz/.

Podmínky 4. výzvy: Žadatel musí být vlastníkem nebo spolu-
vlastníkem nemovitosti; roční souhrn všech příjmů jednoho čle-
na domácnosti nesmí být vyšší než 170 900 Kč (14 242 Kč měsíč-
ně). Tento stanovený maximální čistý příjem se násobí počtem 
členů v domácnosti včetně dětí. Reálné příjmy dětí a studentů do 
26 let se však nesledují a jsou vždy považovány za nulové. Sledo-
vané budou jen běžné příjmy za rok 2020. 

Domácnosti složené výhradně z důchodců pobírající starob-
ní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně nebudou muset do-
kládat příjmy. 

Dotace pro domácnosti s nižšími příjmy bude činit max. 95 % ze 
způsobilých výdajů.

Podporované zdroje tepla jsou: plynový kondenzační kotel 
(max. výše dotace 100 000 Kč); kotel na biomasu s ruční dodáv-
kou paliva (max. výše dotace 130 000 Kč); kotel na biomasu se 
samočinnou dodávkou paliva (max. výše dotace 130 000 Kč); te-
pelné čerpadlo (max. výše dotace 130 000 Kč). 

Žadatelé budou moci využít jak financování ex-post (vyplace-
ní dotace až po výměně zdroje), tak i zálohově, tedy před výmě-
nou zdroje.

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM
Domácnosti s vyššími příjmy si budou moci rovněž požádat o kot-
líkovou dotaci, a to v programu Nová zelená úsporám. Výše dota-
ce však bude nižší – max. 50 % ze způsobilých výdajů. Nově bu-
dou podporovány i výměny kotlů v bytových jednotkách bytových 
domů a trvale obývaných rekreačních objektech. Žádosti již mů-
žete podávat, a to na https://novazelenausporam.cz/, kde admi-
nistraci zajišťuje Státní fond životního prostředí.

Podporované zdroje tepla jsou: Plynový kondenzační kotel 
(max. výše dotace u rodinného domu 35 000 Kč, u bytové jed-

notky v bytovém domě 12 000 Kč); kotel na biomasu s ruční do-
dávkou paliva (max. výše dotace u rodinného domu 80 000 Kč, 
u bytové jednotky v bytovém domě 25 000 Kč); kotel na bio-
masu se samočinnou dodávkou paliva (max. výše dotace u ro-
dinného domu 100 000 Kč, u bytové jednotky v bytovém domě 
25 000 Kč); tepelné čerpadlo pro teplovodní systém vytápění 
(max. výše dotace u rodinného domu 80 000 Kč, u bytové jednot-
ky v bytovém domě 25 000 Kč); tepelné čerpadlo vzduch-vzduch 
(max. výše dotace u rodinného domu 60 000 Kč, u bytové jed-
notky v bytovém domě 18 000 Kč); napojení na soustavu záso-
bování teplem (max. výše dotace u rodinného domu 40 000 Kč, 
u bytové jednotky v bytovém domě 10 000 Kč); kombinovaná vý-
roba elektřiny a tepla (max. výše dotace – pouze u bytové jednot-
ky v bytovém domě – 30 000 Kč). 

U výše uvedeného je dotace proplácena až po výměně zdro-
je tepla.

Upozorňujeme, že od 1. 9. 2022 bude dle zákona o ochraně 
ovzduší zakázáno provozovat kotle nesplňující 3 nebo vyšší tří-
du dle ČSN EN 303-5. V případě nesplnění této povinnosti hro-
zí vlastníkovi nemovitosti finanční postih vyplývající ze zákona, 
tedy až 50 000 Kč.

Ivana Hyklová



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 11

ZÁKAZ PROVOZU KOTLŮ 1. A 2. EMISNÍ TŘÍDY
Na základě sdělení Magistrátu města Opavy, odboru životního 
prostředí, připomínáme, že od 1. září 2022 nebudou dle záko-
na o ochraně ovzduší moci být provozovány kotle na pevná pali-
va nižší než 3. emisní třídy. V případě porušení této zákonné po-
vinnosti budou provozovatelům nevyhovujících topenišť hrozit 
sankce. Na výměnu kotlů lze po splnění podmínek využít dotač-
ních prostředků. Pro nízkopříjmové občany a pro domácnos-
ti důchodců jsou připravovány velmi výhodné dotační podmín-
ky (více také níže).

Zároveň upozorňujeme, že pracovníci Magistrátu města Opavy, 
úseku ochrany ovzduší, se při své kontrolní činnosti zaměří na 
nemovitosti, které kouřem z nevyhovujících topenišť nebo z ne-
vhodného spalování obtěžují své okolí, a zároveň budou prově-
řovat, zda je provozování konkrétního topeniště v souladu se zá-
konem o ochraně ovzduší.
Bližší informace získáte na webových stránkách Magistrá-
tu města Opavy, příp. na tel.: 553 756 836, 605 283 793 nebo 
na e-mailu: marie.skrontova@opava-city.cz.

AKCE PRO VEŘEJNOST A DOBA NOČNÍHO KLIDU
Dobu nočního klidu (22.00–6.00 hodin) lze porušit pouze při ko-
nání akcí pro veřejnost, které jsou stanoveny v obecně závazné 
vyhlášce města (aktuálně OZV č. 3/2021, o nočním klidu). Pořa-
datelé akcí, které se protáhnou do nočních hodin, musí o zařaze-
ní akce do OZV předem požádat, přičemž o schválení této žádos-
ti následně rozhoduje zastupitelstvo města.
Žádáme pořadatele, kteří v roce 2022 plánují organizovat nové 
akce pro veřejnost, u kterých předpokládají pokračování ven-
kovní produkce po 22.00 hodině, aby tuto skutečnost oznámili 
městskému úřadu nejpozději do konce měsíce března 2022 (při 
tomto kroku nemusíte ještě uvádět konkrétní termín akce). For-
mulář žádosti o výjimku z doby nočního klidu najdete na webo-

vých stránkách města (městský úřad/formuláře). Termín konání 
akce pak musí pořadatelé oznámit městskému úřadu v dostateč-
ném předstihu tak, aby mohl být zveřejněn na úřední desce mi-
nimálně pět dnů před konáním akce.
Závěrem upozorňujeme pořadatele akcí, že rušení doby nočního 
klidu je možné pouze tehdy, když je akce stanovena v OZV a záro-
veň skutečně proběhne. V případě, že se akce např. z důvodu ne-
příznivého počasí nekoná, nelze noční klid porušit.
V případě dotazů kontaktujte odbor vnitřních věcí a kultury, 
tel.: 725 666 074, 553 783 940, e-mail: jceltova@muhradec.cz.

Jitka Celtová

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA
V únoru je sběrný dvůr na Žižkově ulici ote-
vřen pouze jednou týdně, a to v pátek od 
10 h do 17 h. Od března bude sběrný dvůr 
otevřen opět dva dny v týdnu - ve středu 
a v pátek, vždy od 10 h do 17 h. 

Na sběrném dvoře můžete zdarma odložit 
biologický odpad (větve, tráva, listí apod.), 
objemný směsný odpad (skříně, kober-
ce apod.), kuchyňské oleje a tuky a ome-
zené množství stavební suti (max. 50 kg). 

Větší množství stavební suti (nad 50 kg, 
max. přívěsný vozík za osobní automobil) 
je zpoplatněno částkou 300 Kč.

ZAVÁDÍME MOBILNÍ ROZHLAS
V rámci zkvalitnění informovanosti občanů jsme pro vás zavedli novou službu Mobilní 
Rozhlas, díky které vám budou důležité informace, aktuality a upozornění z městského 
úřadu doručovány pomocí SMS, e-mailů a zpráv do mobilní aplikace. K odběru informa-
cí je nutno se přihlásit (poskytnuté údaje jsou zabezpečeny v souladu s GDPR). Při regis-
traci si můžete sami zvolit, o jakou oblast informací máte zájem (např. krizové události, 

kulturní a jiné akce, sběrný dvůr a odpa-
dy, zprávy pro seniory, informace z měst-
ského úřadu, odstávky a omezení apod.). 
Služba Mobilní Rozhlas je pro občany zce-
la zdarma, systém je vhodný i pro seniory 
či slabozraké občany.

K ODBĚRU INFORMACÍ SE MŮŽETE REGISTROVAT DVĚMA ZPŮSOBY:
•  pomocí registračního formuláře na adrese https://muhradec.mobilnirozhlas.cz.
•  osobně na podatelně městského úřadu (Opavská 265, Hradec nad Moravicí), kde vyplníte jednoduchý tištěný formulář (s vyplně-

ním vám rádi pomůžeme).

Na profil naší samosprávy se můžete podívat na adrese https://muhradec.mobilnirozhlas.cz. Najdete zde nejaktuálnější novin-
ky a spoustu užitečných informací.



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí12

V POSLEDNÍM POLOLETÍ JSME VYTŘÍDILI TÉMĚŘ TUNU JEDLÝCH 
OLEJŮ A TUKŮ
Ve druhém pololetí loňského roku odložili občané města do sběr-
ných „olejových“ popelnic 950 kg jedlých olejů a tuků, což před-
stavuje přibližně 1000 láhví stolního oleje, které by jinak zpravi-
dla skončily v kanalizaci nebo komunálním odpadu. Připomínáme, 
že černé nádoby (nově s růžovým víkem) na třídění jedlých olejů 
a tuků najdete na těchto místech:
• v Benkovicích u č. p. 80,
• v Bohučovicích u autobusové zastávky,
• v Domoradovicích u č. p. 24,
•  v Hradci nad Moravicí na ulici Lidická u č. p. 590; ve sběrném dvo-

ře; v areálu Technických služeb,
•  v Jakubčovicích u obchodu Jednota (č. p. 42),
• v Kajlovci u č. p. 63,
•  v Žimrovicích na ulici Hradecká u č. p. 61.

Pro ty, kteří ještě nezačali jedlé oleje a tuky třídit nebo si chtě-
jí třídění usnadnit, přinášíme krátký článek, jak nejlépe třídit ku-
chyňské oleje.

NAJDĚTE VHODNOU LÁHEV
K třídění se hodí jakákoliv PET láhev se šroubovacím víčkem. Snáz 
se vám bude olej přelévat do láhví se širokým hrdlem, jakou mají 
ledové čaje, džusy nebo mléko. Olej z vaření, smažení a jídel mů-
žete do PET láhve přelévat buďto přímo, nebo si můžete pomoci 
„mezistanicí“, totiž skleněnou zavařovačkou se šroubovacím víč-
kem. Přímo do PETky se doporučuje slévat spíše domácnostem 
s nižší produkcí oleje, který pochází hlavně ze studené kuchyně 
(saláty, nakládané dobroty apod.). Naopak skleněná zavařovačka 
snese vyšší teploty oleje a lépe se do ní přelévá z pánve či pekáče.

OPATRNĚ OLEJ PŘELIJTE
Při samotném přelévání je vhodné použít trychtýř, obzvlášť má-
-li láhev užší hrdlo nebo máte-li větší množství oleje. Pokud olej 
obsahuje hodně pevných zbytků jídla (z nakládané zeleniny či 
smažení a pečení), můžete je zachytit sítkem, aby vám trych-
týř neucpaly. Do PET láhve ani do sklenice nikdy nepřelévejte 
horký olej, může dojít k roztavení lahve nebo dokonce popále-
ní! Olej vždy vlévejte pomalu a opatrně, aby vám nepřetekl přes 
okraj. Rozlitý olej dovede nadělat pěknou neplechu, mějte proto 
po ruce ubrousek či papírovou utěrku, abyste mohli olej v přípa-
dě ukápnutí rychle setřít. Bezpečnější je umístit PET láhev při lití 
do dřezu. Tip: Větší objemy oleje, např. z fritovacího hrnce, vlévej-
te raději pomalým, ale soustavným proudem. Při naklánění hrn-
ce a opětovném vracení vám olej poteče z vnější strany a bude 
kapat všude okolo.

NAPLNĚNOU LÁHEV ODNESTE DO POPELNICE
Po přelití oleje sběrnou nádobu dobře uzavřete a schovejte na 
místo, kde nebude překážet a kde nehrozí převržení či rozbití 
(skříňka pod dřezem, spíž apod.). Jakmile máte PET láhev pl-
nou, dobře ji uzavřete a odneste do nejbližší „olejové“ popelnice. 
Do popelnice vhoďte celou a dobře zašroubovanou PET lahev, 
olej nikdy nepřelévejte nebo nevhazujte ve skleněné nádobě.

(Článek vznikl s přispěním společnosti TRAFIN OIL, a. s.)

PŘÍMÁ AUTOBUSOVÁ LINKA BRNO - OPAVA
Brněnský dopravce Gepard Express ote-
vřel přímé spojení mezi Opavou a Brnem. 
Mikrobusy jezdí třikrát týdně - vždy ve čt-
vrtek, pátek a  neděli v  obou směrech. 
Jsou tak vhodné především pro studen-
ty dojíždějící do Brna do školy. Oproti jízdě 
vlakem je autobusový spoj nejen rychle-
jší, ale i pohodlnější. Zároveň se cestu-

jící z Hradce vyhne přestupům v Opavě 
a  Ostravě. V  Hradci stojí mikrobusy na 
zastávkách Železniční stanice a Škola, od-
jíždějí vždy v 18:55, respektive 18:57. Ces-
ta do Brna trvá 2 hodiny a základní jízden-
ka stojí 252 Kč. Děti do 6 let jezdí zdarma, 
studenti do 26 let, senioři nad 65 let a ZTP 
mají 75% slevu. V opačném směru vyjíždějí 

mikrobusy z Brna ve čtvrtek, pátek a nedě-
li v 16 hodin, do Hradce přijíždějí v 18:05 
a do Opavy pak v 18:15. Ve spoji je povin-
ná rezervace místa. Jízdenky nejpohodl-
něji koupíte přes IDOS, případně na au-
tobusovém nádraží. V brzké době budou 
v prodeji i přes webové stránky dopravce 
www.gepard.com.

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY
Letošní ročník Tříkrálové sbírky probíhal formou koledování v domácnostech (především 
v našich obcích) i příspěvků do stacionárních kasiček. V našem městě a jeho částech 
se celkem vykoledovalo 157 279 Kč (v Hradci nad Moravicí 37 840 Kč, v Benkovicích 
13 647 Kč, v Bohučovicích 14 505 Kč, v Domoradovicích 11 903 Kč, ve Filipovicích a Břemí 
10 449 Kč, v Jakubčovicích 14 270 Kč, v Kajlovci 23 279 Kč a v Žimrovicích 31 386 Kč). 
Společně s online koledováním, které ještě není ukončeno, přesáhne výnos letošní 
Tříkrálové sbírky na Opavsku 2 miliony korun. Charita Opava z letošní sbírky podpoří 
terénní sociální služby i výstavbu nových bytů pro chráněné bydlení osob s mentálním 
znevýhodněním.
Město Hradec nad Moravicí děkuje všem dobrovolníkům, kteří se na průběhu Tříkrálové 
sbírky podíleli a občanům za jejich štědré peněžní dary, které pomohou těm nejpotřeb-
nějším.



SPOLEČNOST A KULTURA

www.muhradec.cz 13

TERMÍN SOCIÁLNÍHO PORADENSTVÍ
Město Hradec nad Moravicí ve spolupráci s Centrem sociálních služeb Ostrava bude 
i v letošním roce nápomocno občanům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci, a to 
formou bezplatného sociálního poradenství.

Tato sociální služba je určena všem, kteří se ocitnou v obtížné sociální, zdravotní či 
ekonomické situaci a potřebují odbornou pomoc, kterou si s ohledem na svůj věk, 
onemocnění či jinak ztíženou životní situaci nejsou schopni zajistit. Na sociální pra-
covnici se můžete obrátit telefonicky na tel.: 605 292 252, elektronicky na e-mail: 
poradnaostrava@css-ostrava.cz nebo osobně na konzultačním místě v budově měst-
ského úřadu (6 x ročně, zpravidla první středa v lichém kalendářním měsíci).

Příští termín osobních konzultací je ve středu 2. 3. 2022, od 14 do 17 hodin, v budově 
městského úřadu, Opavská 265, Hradec nad Moravicí. Bližší informace naleznete také 
na webu css-ostrava.cz.

EVIDENCE OBYVATEL A MATRIČNÍ UDÁLOSTI V ROCE 2021
Hradec nad Moravicí včetně všech jeho částí měl k 31. 12. 2021 cel-
kem 5 451 obyvatel – Hradec nad Moravicí 2 905, Benkovice 236, 
Bohučovice 339, Domoradovice 244, Filipovice 81, Jakubčovice 
515, Kajlovec 352 a Žimrovice 779 (jedná se o občany, kteří mají 
na území města evidovaný trvalý pobyt). Pohyb obyvatel zůstal 
opět víceméně vyrovnaný, neboť 112 občanů se do města přistě-
hovalo a 118 občanů se naopak odstěhovalo.
Hradeckým občanům se v loňském roce narodilo 56 dětí (32 chla-
pečků a 24 děvčátek), což je o 11 dětí více, než v roce předešlém. 
Narodila se i dvojčátka, jednou chlapeček a holčička, podruhé dvě 
holčičky. Nejvíce dětí se narodilo v květnu (10 miminek) a nejmé-
ně v lednu a v prosinci (vždy 3 miminka). Mezi nejoblíbenější dívčí 
jména patřila Amálie, Eliška, Nikol a Sofie. Pro chlapečky pak ro-
diče nejčastěji zvolili jména Filip, Matěj, Matyáš a Šimon. Z méně 
obvyklých jmen rodiče vybrali jména Ines, Lily, Adina nebo Meda 
pro děvčátka, pro chlapce pak Melichar, Hubert nebo Vincent.
Rozloučili jsme se s 69 občany, což je o 12 úmrtí více, než v roce 
2020. Smutné je, že zemřelo o 13 občanů více, než se narodi-
lo dětí.
Na území města uzavřelo manželství 58 snoubeneckých párů 
(z toho 28 občanů našeho města). Formu církevního sňatku v koste-
le sv. Petra a Pavla zvolilo 17 párů, formu občanského sňatku 41 párů. 
Nejatraktivnějším místem zůstává stále zámecký areál. 
Připomněli jsme si také jubilejní svatby našich občanů. Zlatou 
svatbu (50 let společného života) oslavilo 6 párů, diamanto-

vou svatbu (60 let společného života) oslavily 4 manželské páry. 
Naši nejstarší manželé oslaví v letošním roce krásných 69 spo-
lečných let.
V Hradci nad Moravicí žije celkem 26 občanů starších 90 let, 
z toho je 23 žen a 3 muži. Nejstarší občanka města letos oslaví 
úctyhodných 101 let.

Marta Bartusková

ZVEME VÁS DO BABINCE
Město Hradec nad Moravicí vás zve na kulturní a společenské 
akce, které pořádá ve společenském sále Babinec. Letošní „spo-
lečenskou sezónu“ jsme zahájili stylově, a to výukovými kurzy tan-
ce a ukázkami tanečních lekcí Salsy.
V jarních měsících navážeme další nabídkou akcí: Babinec v Ba-
binci II se uskuteční 11. 3. 2022. Zážitková akce pro ženy, naplněná 
tematickou módní přehlídkou, hudebním vystoupením, zajíma-
vou přednáškou a dalším programem (více na str. 26). 
Kouzelný karneval pro děti je pak připraven na 13. 3. 2022 – 
maškarní karneval plný zábavy, soutěže s klauny, škola kouzel, dis-
kotéka, tvarování balónků atd. 
V úterý 5. 4. 2022 je poprvé připravena Čajovna o páté, kde si 
můžete jen tak posedět, setkat se s přáteli, poslechnout si pří-

jemnou hudbu a především si dát lahodný čaj nebo jiné občer-
stvení. 
Další akce opět potěší naše nejmenší – loutkové divadelní předsta-
vení se Strašfuňákem a Funilkou se uskuteční 10. 4. 2022. 
Naopak pouze dospělým jsou určeny Degustační večery v Ba-
binci. Cyklus zážitkových večerů připravilo město Hradec nad 
Moravicí ve spolupráci se sommeliérem a gastronomem Mgr. Ale-
xandrem Burdou, který vás večery ve společnosti dobrého vína 
(ale i dalších nápojů) bude provázet (více na str. 27).
Bližší informace k uvedeným i dalším akcím najdete v Hradeckém 
kulturním měsíčníku (vyjde na začátku března). V případě dota-
zů kontaktujte odbor vnitřních věcí a kultury, tel.: 725 666 073, 
553 783 939 nebo na e-mailu: babinec@muhradec.cz.



SPOLEČNOST A KULTURA

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí14

JAKÝ BYL ROK 2021 Z POHLEDU 
MĚSTSKÉ KNIHOVNY?
Přelomový, v mnoha ohledech. Do nového 
roku jsme z důvodu epidemie koronaviru 
vstoupili uzavřenou knihovnou. Když jsme 
pak v půlce února otevřeli alespoň výdej-
ní okénko, potěšily nás reakce čtenářů, že 
jim knihovna chyběla a že i oni se velmi 
těší, až budeme mít plně otevřeno. V létě 
byla dokončena rekonstrukce nové budo-
vy městské knihovny a informačního cen-
tra, což pro nás byla největší událost roku. 
Vždyť knihovna se dočkala nových prostor 
po 65 letech. Stavba byla zahájena v květ-
nu 2020 a byla dokončena v dubnu 2021. 
Na dokončení stavby bezprostředně na-

vázalo kompletní vybavení interiérů a ná-
sledně stěhování. Stěhování bylo nároč-
né, přesto se však podařilo vše přemístit 
v poměrně krátké době a bez vážnějších 
potíží. Za to patří velký dík všem, kteří se 
na přípravě a průběhu stěhování podíle-
li. Ne vše se dalo přepravit auty, spoustu 
věcí a drobností jsme přenášely osobně. 
Těšila nás pozornost našich spoluobča-
nů, kteří si nás při našem pobíhání všímali 
a vše patřičně komentovali…

A JAKÝ BUDE ROK 2022?
Numerologické modely předpovídají, že 
rok 2022 přinese určitou naději a že bude 
lepší než uplynulé dva. Číslo 22 je v nume-
rologii spojováno s úspěchem a budová-
ním pevné základny. Čtenářskou základnu, 
alespoň její zdravé jádro, již naše knihovna 
má. Budeme se snažit pokaždé pro své ná-
vštěvníky připravit nějakou delikatesu, je-
jíž ochutnání by si neměli nechat ujít: nové 
knihy, které budou s radostí číst, besedy, 
autorská či scénická čtení, výstavy, klub 
Klubíčko pro nejmenší, setkávání pamět-

níků, turistické výšlapy po Hradci a oko-
lí, komentované prohlídky Weisshuhnova 
náhonu v rámci Technotrasy, Zažít měs-
to jinak a další. Akcí máme v plánu mno-
ho. Sledujte Hradecký kulturní měsíčník, 
webové stránky a sociální sítě! Nebo se 
k nám stavte na dobrou kávu, v létě s bo-
nusem venkovního posezení na našem 
dvorku. Rádi bychom, aby se i z náhodných 
příchozích stali postupně známí a přátelé, 
kteří se scházejí na jedné adrese.

POZVÁNKA
Další kapitola z projektu Čtení ke kafi di-
vadla MALÉhRY nese sice podtitul Zápis-
ky z cest, ale tradičním cestopisem není. 
Historky a drobné postřehy ze tří zemí, 
které herečky v posledních letech navští-
vily - Itálie, Portugalska a Kréty. Vše doplní 
trefné animace Dity Stuchlíkové. Přesvěd-
čit se o tom můžete 28. 4. 2022 v 17.30 h 
v sále v Babinci. Vstupenky (150 Kč) si mů-
žete zakoupit v informačním centru nebo 
v knihovně.

Markéta Beyerová

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM ROKEM
V loňském roce se členové žimrovického 
Klubu seniorů z důvodu pandemie setka-
li po dlouhých měsících až v červnu. Zato 
to bylo setkání vskutku slavnostní. Přiví-
tali jsme mezi sebou naši nejstarší člen-
ku, paní Emilii Paulerovou, která ve stej-
ném měsíci oslavila neuvěřitelných 100 let. 
Kromě paní Emilie jsme k životnímu výročí 
poblahopřáli, s kytičkou a dárečkem, ještě 
třem našim jubilantkám. V červnu nás dále 
čekalo příjemné setkání s panem kastelá-
nem a prohlídka hradeckého zámku. Vý-
let jsme zakončili v hotelu Sonáta. V srp-
nu jsme se již tradičně sešli v Areálu dobré 
pohody, abychom si zasoutěžili v našem 
oblíbeném kriketu. Po hře jsme posedě-
li a povídali si u výborných koláčů a kávy… 
a čas ubíhal mílovými kroky. V srpnu jsme 
se ještě vypravili na krásný celodenní vý-

let – do Frýdku-Místku do výrobny Mar-
lenka (s ochutnávkou medových lahůdek, 
kávy a arménského koňaku), na Pustev-
ny (pojmenované po poustevnících, kte-
ří zde žili do roku 1874), kde se ti zdatnější 
z nás vydali na Valašskou stezku obdivo-
vat panoráma a krásy Beskyd z 22met-
rové výšky, a poslední zastávkou byl nej-
cennější barokní zámek severní Moravy 
a Slezska – Kunín – s přilehlým kostelem 
Povýšení sv. Kříže. V září jsme se setkali, 
z důvodu rekonstrukce Obecního domu, 
v hasičárně. Tímto děkujeme našim ha-
sičům za poskytnutý azyl. Říjnové setkání 
jsme pojali jako čajovnu. U podzimně na-
zdobených stolů jsme zhlédli film Prázd-
niny v Římě. V listopadu mezi nás zavítala 
paní Iva Harbichová. Velmi poučnou před-
nášku na téma rehabilitace a masáže do-

plnila praktickými ukázkami. Přiblížil se 
konec roku a s ním i naše tradiční předvá-
noční setkání v restauraci u Dihlů.
Za přízeň v uplynulém roce chci tímto za 
celý klub žimrovických seniorů poděko-
vat vedení města Hradec nad Moravicí, 
zastupitelům města a  zaměstnancům 
městského úřadu, žimrovickým hasičům, 
manželům Dihlovým, manželům Vavřínko-
vým a dopravci Zdeňku Novotnému. Všem 
občanům našeho města pak jménem klu-
bu přeji do nového roku „mnoho šťastných 
chvil, co srdce pohladí, rodinu, přátele, co 
nikdy nezradí. K bohatství krůček, ke štěs-
tí skok, přejeme vám požehnaný, ve zdra-
ví prožitý celý letošní rok.“

Za Klub seniorů Žimrovice
Zdeňka Víchová

INFORMUJE

NĚKOLIK TIPŮ VYBRANÝCH KNIŽNÍCH NOVINEK, KTERÉ JSOU PŘIPRAVENY V NAŠÍ KNIHOVNĚ
A ČEKAJÍ NA SVÉ ČTENÁŘE

Black, H.: Nejchladnější dívka ve Městě chladu
Brönnimann, L.: Ukradené dětství
Cohen, T.: Dítě“L“
Cole, D.: Imitátor
Dahlin, P.: Filix Wood. Noc krvelačných psů
Dvořák, J.: Čechoslováci v Gulagu
Chamberlain, D.: Prolhané městečko
Gillerová-Brezníková, K.: Příliš mnoho tajemství
Gils Slavíková, M.: Famózní! 2
Gott, K.: Má cesta za štěstím

Kukafka, D.: Dívka na sněhu
Lewis, S.: Mé lži, tvé lži
Nikolai, M.: Čokoládovna 2
Novotná, A.: Aby po nás něco zůstalo
Procházka, J.W.: Zátopek
Radulić, H.: Esterčini otcové
Sabuchová, A.: Šeptuchy
Steel, D.: Bod zlomu
Šlik, P. H.: Ztracený na Nevděku
Tarantino, Q.: Tenkrát v Hollywoodu



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 15

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ
OLYMPIJSKÝ DIPLOM
Ve středu 10. 11. 2021 se žáci prvního stup-
ně zapojili do celostátního projektu Sazka 
olympijský víceboj - Olympijský diplom, 
a to v rámci sportovního dopoledne, kte-
ré pro ně uspořádali vyučující. Žáky če-
kalo 8 tradičních disciplín: běh na 60 m, 
zkrácené sedy-lehy, T-běh, hod basketba-
lovým míčem, skok z místa, hluboký před-
klon, postoj čápa a na závěr běh na 500 m. 
Všichni žáci byli naprosto skvělí a se všemi 
disciplínami si poradili. Odměněni budou 
diplomem na konci školního roku. Vzhle-
dem k tomu, že ten den se z nich stali spor-
tovní hrdinové, dostal každý žák medaili 
Heroes Race. Za poskytnutí medailí děku-
jeme panu Marku Vinárkovi, organizátoro-
vi závodu Heroes Race.

Mgr. Michal Zajíček

MIKULÁŠ VE ŠKOLE
V pondělí 6. 12. 2021 panovala ve škole 
zvláštní předvánoční atmosféra. Děti již 
od rána netrpělivě vyhlížely návštěvu. Ko-
nečně se dočkaly! Do školy dorazil Mikuláš 
v doprovodu anděla a čertů. Zavítal také 
do 1.A třídy. Čerti se snažili postrašit hříš-
níky, kteří slibovali polepšení. Anděl s Mi-
kulášem zase děti odměnili za básničku 
a písničku. Všichni si netradiční návštěvu 
náramně užili.

Mgr. Eva Havlíčková

PROJEKT ENERGIE
„Ceny energií rostou, což pocítí naše peně-
ženky. Dodavatel energie Bohemia Energy 
ukončil svou činnost a způsobil obrovské 
problémy statisícům zákazníků…“ To jsme 
v poslední době slýchávali ze všech mé-
dií. Proto jsme se, nejen ve fyzice, zabývali 
otázkami energie. Žáci 8. ročníku vytváře-
li postery na téma výroba elektrické ener-
gie, její obnovitelné zdroje, Blackout, histo-
rie zdrojů světla, měření elektrické energie 
doma a  ve škole. Na  městském úřadě 
zjišťovali informace o cenách za veřejné 
osvětlení a následně zpracovali do gra-
fu. Výstupy žáci natočili na video, které 
jsme umístili na  školní youtube kanál. 

Žáci 9. ročníku pak prováděli praktické po-
kusy, např. baterie z citronu či brambory, 
slaný elektrický obvod, pokusy se static-
kou elektřinou a plazmovou koulí, vyrá-
běli pomůcky pro „zkoušku jistoty“. Také 
se přesvědčili, že i lidské tělo je motor, kde 
pohonem je energie z potravin. Zjistili, co 
všechno musíme udělat proto, aby se zís-
kaná energie neproměnila v tukové pol-
štáře. V rámci projektu byli osloveni také 
rodiče s prosbou o zapůjčení svícnů, pe-
trolejových lamp, kapesních svítidel či ji-
ných zajímavých zdrojů světla. V hodinách 
českého jazyka pak žáci vymýšleli básnič-
ky a zajímavé příběhy, v informatice jsme 
je pak graficky upravili. Snad tyto praktické 
úkoly ukázaly žákům, jak je pro nás energie 
důležitá, a že je třeba jí šetřit. Proto, pro-
sím, po odchodu ze tříd zhasínejte svět-
la, totéž platí i v domácnostech. Mobilní 
telefony nenabíjejte přes noc a nabíječky 
vytahujte ze zásuvky. Šetříte tak nejenom 
svou peněženku, ale i životní prostředí. 
Společně jsme udělali obrovský kus práce, 
proto patří poděkování všem zapojeným 
žákům. Za spolupráci patří také velké díky 
paním učitelkám Mainušové a Víchové.

Mgr. Monika Halšková

KDYŽ SE BLÍŽILY VÁNOCE
Každoročně v předvánočním čase měří 
třídy nižšího stupně své síly ve fotbalo-
vém turnaji a třídy vyššího stupně ve flor-
balovém turnaji a piškvorkách. Hygienic-
ká opatření to letos bohužel znemožnila. 
Nazdobili jsme si vánoční stromečky ve 
třídách a v třídnických hodinách vychut-
návali atmosféru Vánoc. Některé třídy na-
vštívily interaktivní výstavu Elišky Podzim-

kové Malý princ. Středeční (22. prosince) 
rozdávání dárků a ochutnávání cukroví 
v třídních kolektivech byly poslední teč-
kou, než jsme se rozešli trávit vánoční čas 
ve svých rodinách. Žáci 7.B, ve spoluprá-
ci s Nadací Agel při Léčebném a rehabili-
tačním oddělení nemocnice ve Vítkově, 
obdarovali klienty vlastnoručně vyrobe-
nými přáníčky s andílky, kteří symbolizu-
jí odvahu a víru.

Kolektiv učitelů

SOUTĚŽ BOBŘÍK INFORMATIKY
V listopadu proběhl 14. ročník oblíbené 
soutěže Bobřík informatiky. Celkem se jí 
zúčastnilo 109 442 soutěžících z celé re-
publiky, což je nejvíce v historii soutěže. 
Jedná se o předmětovou online soutěž, 
která je určena žákům 4. až 9. ročníků zá-
kladních škol a studentům středních škol. 
Cílí na bystrého žáka se zájmem o svět 
technologií. Soutěžící odpovídají na otáz-
ky z oblasti informatického myšlení, algo-
ritmizace, porozumění informacím, řeše-
ní problémů a digitální gramotnosti. Žáci 
vyplňují online test, v němž vybírají z ně-
kolika možností, přemísťují objekty na ob-
razovce apod. Také letos byly úlohy velmi 
důmyslně vymyšleny. Otázky se lišily svou 
náročností, zaměřením a způsobem ře-
šení. Poprvé organizátoři soutěže zařa-
dili nový typ úloh – programovací úlohy, 
v nichž se při řešení sestavoval program 
z bloků. Z celorepublikové statistiky vyply-
nulo, že letošní testy byly obtížné pro žáky 
1. stupně, naopak pro kadety byly relativně 
jednoduché. O to víc jsme hrdí na úspěchy 
našich nejmladších účastníků.
Soutěž probíhala v počítačové učebně 
a zúčastnilo se jí postupně 147 žáků. Po-
kud žák dosáhl alespoň 120 bodů (z ma-
ximálního počtu 192 bodů), stal se úspěš-
ným řešitelem národního kola. U nás se 
to povedlo 38 soutěžícím. V kategorii Mini 
se úspěšnými řešiteli stalo 9 žáků, v kate-
gorii Benjamin uspělo 16 žáků a v nejstarší 
kategorii Kadet máme 13 úspěšných řeši-
telů. Všem blahopřejeme! Velké uznání si 
zaslouží tři nejlepší z každé kategorie, kte-
rými byli: v kategorii Mini zvítězila Rozá-
lie Machurová (192 b. – maximální počet), 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí16

Jan Kuzník (180 b.) a  Ester Kořízková 
(164 b.); nejúspěšnější v  kategorii Ben-
jamin byli Hynek Vícha (164 b.), Ondřej 
Hrbáč (151 b.), Sebastián Trulej (148 b.) 
a  Kateřina Teplanská (148 b.); v  Kade-
tech zvítězil Jakub Juran (164 b.), Jose-
fina Sikorová (160 b.), Markéta Marošo-
vá (156 b.), Marián Kufa (156 b.) a Adam 
Pracný (156 b.). Nejmladší soutěžící prv-
ní setkání s Bobříkem informatiky nadchlo 
natolik, že již nyní se těší na příští ročník 
soutěže. Dobu čekání si mohou všich-
ni zájemci zkrátit tréninkem na stránce 
www.ibobr.cz v archivu testů. Ráda bych 
poděkovala za pomoc při průběhu sou-
těže kolegovi Mgr. Michalu Zajíčkovi, který 
také dohlížel na regulérnost soutěže.

Mgr. Romana Přibylová

ADVENTNÍ ČAS VE ŠKOLNÍ 
DRUŽINĚ
Předvánoční čas, který si děti spojují s oče-
káváním narození Ježíška, nabízel v našich 
družinách záplavu činností. Začali jsme 
svatým Mikulášem, andělem a „čertí“ če-
lenkou. Pro zpestření jsme s dětmi navští-
vili venkovní hru Čertovská stezka, kterou 
připravila městská knihovna a informační 
centrum. Na Podolské ulici děti odpovídaly 
na soutěžní otázky, a na konci stezky je če-
kala skutečně pekelná odměna. Zaměřili 
jsme se i na spoustu rukodělných vánoč-
ních výrobků. Společně jsme si vyzdobili 
třídy, lepili jsme papírové sněhové vločky, 
baňky, zvonečky, kapří šupinky či malova-
li vánoční obrázky. Vyráběli jsme vánoční 
stromeček a svícínky na stůl. Děti byly ve-
lice šikovné, a tvoření jim pomohlo příjem-
ně si ukrátit pro ně dlouhý prosincový čas. 
Každý den jsme otvírali adventní kalendář, 
v kterém nás čekal zajímavý úkol a drob-
ná sladkost. Také jsme si připomněli a vy-
zkoušeli vánoční tradice a zvyky. Povídali 
jsme si, jak trávíme Vánoce doma a jak je 
tráví v jiných zemích, četli jsme si vánoč-
ní příběhy, zpívali koledy a vyrobili betlém. 
Toto období vnímáme jako nejkrásnější 
část roku, a rády jej dětem pomáháme po-
hodově prožít.

Zuzana Curylová, Dagmar Vavrečková

KREATIVNÍ KROUŽEK
V  tomto školním roce nabízíme dětem 
možnost navštěvovat kreativní kroužek. 
Po prvních třech měsících musím konsta-
tovat, že všechny děti, které kroužek pra-
videlně navštěvují, jsou opravdoví kreativ-
ci a nadšenci do ručních prací a tvoření. 
Děti se naučily základní stehy ručního šití 
a obšívání, které využily při tvorbě vánoč-
ních filcových ozdob, vyrobily si korálkové 
anděly na vánoční stromeček a tečkova-
né hrníčky. Nejtěžší ale byla tvorba andělů 
technikou macramé. V dalších měsících se 
budeme učit háčkování a jiné ruční práce. 
Veškerý materiál byl hrazen z dotace po-
skytnuté městem Hradec nad Moravicí. Za 
podporu moc děkujeme.

Ing. Klára Motyčková

VÝLET ZA MALÝM PRINCEM
Na začátku prosince se děti vydaly na dob-
rodružný výlet do opavského Obecního 
domu na interaktivní výstavu ilustrací Eliš-
ky Podzimkové ke slavné knize Antonia de-
-Saint Exupéryho Malý princ. Jednotlivé 
obrázky před očima dětí ožívají pomocí 
mobilní aplikace. Děti si animovanou pro-
hlídku náramně užily. Samy zvládly vyplnit 
nachystaný pracovní list a díky nádherně 
zpracované expozici byly doslova vtaženy 

do příběhu Malého prince. Stažením ap-
likace do mobilních telefonů nebo se za-
půjčeným tabletem mohly celou výstavu 
procházet i samy. Při odchodu se nikomu 
z dětí nechtělo tento kouzelný svět opou-
štět. Výlet se moc vydařil a podobnou akci 
si určitě rádi někdy zopakujeme.

Ing. Klára Motyčková

PUTOVÁNÍ ZA VEČERNÍČKEM
Kdo by neznal hošíka, který nás doprová-
zí večerní idylkou v typické novinové čepi-
ci. Ostravský Velký Svět Techniky připravil 
výstavu právě na jeho počest. Malí obdi-
vovatelé Večerníčka se mohli páteční od-
poledne těšit na prohlídku nejrůznějších 
pohádek a interaktivní formou se vzdě-
lávat také v oblasti animace a televizních 
triků. Některé návštěvníky zaujaly krásné 
vyřezávané loutky z pohádek Chaloupka 
na vršku, jiné dabingové studium Spejbla 
a Hurvínka či připravené zábavné aktivity. 
Děti si mohly vyzkoušet pohádkové kostý-
my a vyrobit si svou večerníčkovou čepi-
ci. Bonusová tečka v podobě 3D kina nám 
otevřela obzory tajemství Pacifiku. Myslím, 
že se všem výlet líbil.

Petra Tomanová, DiS.



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 17

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA ŽIMROVICE
ABECEDA PENĚZ
Po roce se naši žáci opět zúčastnili programu České spořitelny 
Abeceda peněz. Pro mladší žáky byla připravena výuka finanční 
gramotnosti hravou formou. Vyzkoušeli si také den „dospěláka“, 
kdy museli řešit problémy, které běžně řeší jejich rodiče. Na závěr 
za svou práci získali pokladničku, ale především načerpali nové 
vědomosti a zkušenosti s výdaji a příjmy domácnosti. U starších 
žáků proběhl program interaktivní formou ve třídě. Děkujeme za 
velmi povedenou akci a těšíme se na její další ročník.

BADATELÉ
První badatelské odpoledne v měsíci jsme se zaměřili na fyzikální 
pohádky. Vyzkoušeli jsme vyrobit Širokého z balónku, sody, octa 
a plastové láhve, dále zvětšovací sklíčko od Bystrozrakého pomo-
cí zavařovací sklenice a vody, a na závěr prince Bajaju, šplhající-
ho po skále pomocí provazu a plastového brčka. Při druhé lekci 
jsme se vydali na Velikonoční ostrovy. Napodobovali jsme pře-
sun obřích soch a seznámili se s pojmem těžiště. I s malou plas-
tovou lahví, která představovala sochu, nám to dalo velkou práci. 
Proto jsme obdivovali skutečnou práci na ostrovech. Pomocí lan 
se to nakonec některým skupinkám podařilo. Důležitá byla pře-
devším spolupráce.
Velkým lákadlem pro děti jsou bezesporu sopky. Na třetím ba-
datelském setkání jsme si popovídali o nejznámějších světových 
sopkách, zhlédli zajímavá videa a poté jsme se pustili do vlast-
ní výroby. Potřebovali jsme malou plastovou lahvičku, plastelí-
nu, podložku, potravinářské barvivo, sodu, ocet a jar. Ve skupin-
kách jsme si vyzkoušeli výrobu sopky chrlící lávu. Skutečný efekt 
byl opravdu velkolepý!
Poslední lekci jsme věnovali výrobě mýdla. Není to nic těžkého, 
přesto vystihnout poměr barvy a vůně dá velkou práci. Hmotu 
jsme nerozpouštěli v mikrovlnné troubě, ale pěkně v kastrůlku, 
aby si vaření mohly děti vyzkoušet. Po zabalení do průhledné-
ho sáčku jsme měli připravený krásný dárek pro naše nejmilejší.

PREVENCE KYBERŠIKANY
V žimrovické škole proběhla v listopadu aktivita s názvem Peer 
program zaměřená na problematiku kyberšikany. Aktivita byla 
realizována v rámci projektu MAP Opavsko II, jehož realizátorem 
je Místní akční skupina Opavsko z.s.

MIKULÁŠ
V pátek 3. 12. 2021 nás navštívila vzácná návštěva. Přišel Mikuláš 
s andělem a samozřejmě nesměli chybět čerti. Setkání se vzhle-

dem k situaci uskutečnilo na školní 
zahradě. Přišli také naši nejmenší 
z mateřské školy. Společně s rodiči 
dětí jsme si zazpívali koledy a děti 
přednesly básničky. Protože k nám 
chodí jen samé hodné děti, Miku-
láš je na závěr odměnil balíčkem 
sladkostí. Děkujeme Šromovým dě-
tem za velkou pomoc při této hezké akci 
a Klubu rodičů za balíčky pro děti.

ADVENT V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Již v listopadu jsme začali s přípravou na nejkrásnější svátky 
v roce – Vánoce. Paní učitelky se společně s dětmi pustily do tvo-
ření výrobků určených k prodeji na tradičním vánočním trhu v Ži-
mrovicích. Po zapálení první svíčky na adventním věnci jsme nej-
prve oslavili svátek svatého Mikuláše. Děti převlečené za čerty 
a anděly si zahrály různé hry a soutěže a v odpoledních hodinách 
se poté se svými rodiči přesunuly do základní školy, kde na ně již 
čekal Mikuláš se svými pomocníky. V průběhu prosince jsme pekli 
cukroví, napsali dopis Ježíškovi a povídali si o zvycích a tradicích. 
Nakonec jsme si ozdobili vánoční stromeček a netrpělivě čekali 
na kouzelný zvoneček. Nadílka byla bohatá! Radostně jsme zpíva-
li vánoční koledy a těšili se z vánoční pohody. Jako každý rok jsme 
ani letos nezapomněli na nadílku pro zvířátka. Zdobení stromečku 
a plnění krmelce už patří k vánočním tradicím naší školky, která je 
spojena s hezkou předvánoční procházkou. Krásný rok 2022 ne-
jen zvířátkům, ale všem lidem, přejí děti a kolektiv MŠ Žimrovice!

VÁNOČNÍ HODINA ANGLIČTINY
Ve čtvrtek 9. 12. 2021 se žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili vánoční ho-
diny angličtiny na Základní škole ve Větřkovicích. Paní ředitelka 
Grodová pro žáky připravila spoustu didaktických her zaměře-
ných na procvičování slovní zásoby, čtení, poslechu i postřehu 
a orientace. V jazykové učebně měly děti možnost vystřídat ně-
kolik stanovišť a zahrát si domino, trimino, kvadromino, přiřazo-
vat obrázky k textu, složit obrázek pomocí číselné šifry, vyzkoušet 
kouzelnou tužku v knížce a poslechnout si výslovnost vybraných 
slov. Kromě těchto aktivit si žáci mohli vyrobit papírové vánoční 
přáníčko nebo slepit krychli s vánočními a zimními motivy. Na zá-
věr naší návštěvy jsme si společně zahráli variantu hry „já mám, 
kdo má“ pro anglické číslovky. Děkujeme paní ředitelce za přípra-
vu tohoto milého setkání.



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí18

PŘÍSTAV ODPOČINKU, HER I POZNÁNÍ
V naší školní zahradě se stále něco děje. Projekt zaměřený na její 
rekonstrukci, nazvaný Přístav odpočinku, her i poznání, se posunul 
o kousek dále. Spolu se zahradníky se do tvoření zahrady aktivně 
zapojují i naši žáci. Jelikož bylo příhodné počasí, nadešla vhodná 
doba pro zasazení pěti set cibulek jarních rostlin. Děti se převlék-
ly do pracovního oblečení a vyrazily na zahradu. Paní zahradnice 
je nejprve poučila o sázení cibulek do vyhloubených jamek, což 
šlo dětem velice rychle. Nakonec bylo potřeba cibulky zahrnout 
vrstvou hlíny a urovnat. Práce šla dětem od ruky a už teď se těší 
na jaro, kdy začnou pozorovat výsledky společné práce.

Základní škola a Mateřská škola Žimrovice

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

VE TŘÍDĚ MEDVĚDŮ NATÁČELA 
ČESKÁ TELEVIZE
První lednový týden přijel do mateř-
ské školy v Hradci nad Moravicí realizač-
ní tým České televize, a to natáčet pořad 
Draci v hrnci. Celkem byly natočeny dva 
díly. První díl s názvem Křepelka se bude 
vysílat v televizi Déčko poslední únorovou 
neděli 27. 2. 2022, druhý díl s názvem Kuře 
na kdoulích se bude vysílat první březno-
vou neděli 6. 3. 2022. Děti byly z natáče-
ní nadšené, zazpívaly předem nacviče-
né písně a zatančily tanečky. Některé děti 
si vyzkoušely roli kameramana, jiné zase 
poznaly, jaké to je, když je kostymérka pro-
měnila například v křepelku. Televizní po-
řad Draci v hrnci je určen dětským divá-
kům a zabývá se různými recepturami, 
vařením z netradičních surovin a servíro-
váním. Nyní už nám nezbývá než se těšit, 
až se uvidíme v televizi.

Bc. Silvie Chromjáková

BETLÉM
Paní učitelka Šárka Šustková a její rodin-
ní příslušníci vyrobili pro děti velký dřevě-
ný betlém, který bude každoročně zdobit 
vstupní prostory naší školky. Touto cestou 
bych chtěla poděkovat celé rodině Šust-
kové, která se podílela na výrobě Betlému 
a postav Marie, Josefa a Ježíška. Věřím, že 
další postavy budou postupně přibývat. 
Moc děkujeme!
Za Mateřskou školu Hradec nad Moravicí 

Bc. Silvie Chromjáková

VÝHRA V SOUTĚŽI IROP 
OČIMA DĚTÍ
V listopadu jsme se s dětmi zapojili do vý-
tvarné soutěže pořádané Integrovaným 
regionálním operačním programem. Sou-
těž nebyla snadná. Museli jsme s dětmi 
kreativně zaznamenat sedm projektů, kte-
ré IROP podporoval, a naše díla zaslat v za-
jímavém formátu tak, aby porotu zaujala. 
Děti se změnily v umělce a vytvořily díla: 
Pěší lávka přes řeku, Nemocnice, Mateř-
ská škola, Zámek, Systém pomoci na vyžá-
dání, Zateplený panelový dům a dokonce 
i Poutní pivovar. Tvořil každý, koho popad-
la múza a měl chuť se zapojit. Někdo vyrá-
běl ze Sevy, Chevy, z papíru, látky, dřívek, 
chlapci také vrtali a řezali v dílně a děvča-
ta vytvářela pacienty v nemocnici. Sou-
těž všechny bavila, možná i proto, že výhra 
byla lákavá. Paní učitelka práci dětí nafoti-
la, sestříhala video, odeslala jej do soutěže 

a zbývalo už jen čekat, zda se na nás štěs-
tí usměje. A ono se usmálo! Přesně před 
naší vánoční nadílkou k nám dorazila zprá-
va o výhře v soutěži. Být na 15. místě nezní 
sice nijak zajímavě, jde ovšem o umístě-
ní v rámci celé České republiky, a výhrou 
je nová zábavná lavice pro děti na zahra-
du. To už je něco! Také jsme dostali krás-
ný diplom a menší prolézačku ve tvaru lodi 
s kormidlem, kterou na naší malé zahradě 
jistě využijeme. Doufáme, že se nám bude 
dařit i v dalších soutěžích, kterých se ještě 
chceme s dětmi zúčastnit.

Bc. Kateřina Benová, 
Bc. Pavla Klapetková

NENÍ KRÁL JAKO KRÁL
Příběh tří králů má dlouhou tradici a na-
vazuje na příběh vánoční. Naše děti se 
s příběhem a postavami tří králů sezná-
mily formou pohádky a zažily s nimi mno-
ho dobrodružství. Protože ve školce pra-
cujeme s  metodami Mensy a  Hejného 
matematiky, děti v podobě králů prošly 
mnoha státy a během této cesty zpíva-
ly koledy. V rámci Tříkrálové sbírky vybra-
ly do zlatého prasátka penízky. Kolik? Ně-
které děti průběžně počítaly, jiné tipovaly. 
Závěr týdne patřil akci s názvem I když nej-
sem král, mám královskou duši a ta mi moc 
sluší. Laskavost dětí se projevila tím, že si 
z domu přinesly plyšáky, kterými v rámci 
charity potěší jiné děti. Mile nás překvapilo, 
že tato aktivita vzešla především od dětí, 
které pochopily, jak je důležité pomáhat 



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 19

těm, kteří si sami pomoci nedovedou. Pře-
jeme vám vše dobré v novém roce.

Kolektiv MŠ Jakubčovice

VZHŮRU ZA ESKYMÁKY
V lednu jsme se rozhodli „vycestovat“ do 
dalekého Grónska a navštívit kamarády 
Eskymáky. Dozvěděli jsme se o nich mno-
ho zajímavého – jak žijí, co loví a jak se ob-
lékají. Děti s radostí ochutnaly jejich spe-
ciality, tedy ryby. Aby ne, když to byly ryby 
grónské! Jelikož v této době nemůžeme 
pořádat akce pro rodiče s dětmi, rozhodli 
jsme se uspořádat soutěž O nejlepšího Es-
kymáka. Děti a rodiče dostali za úkol doma 
vyrobit Eskymáka. Vyhodnotit, který byl 
ten nejlepší, byl opravdu oříšek. Nakonec 
jsme společně vybrali tři nejpovedenější, 
pro které byla připravena speciální odmě-
na. Jelikož je ale pro nás vítěz každý, byla 
pro všechny děti připravena sladká odmě-
na – eskymo. Celá výprava do Grónska se 
moc povedla a dětem se velmi líbila. Všem 
dětem i rodičům děkujeme za účast v sou-
těži a vytvoření krásných Eskymáků, které 
nám teď zdobí školičku.

Kolektiv MŠ Kajlovec

INFORMACE ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY
Uplynulý rok byl pro nás plný změn. Do 
týmu školní jídelny přišla nová paní ve-
doucí, která se vám přestavila v minulých 
Hradeckých novinách. Získali jsme také 
ocenění Stříbrná plaketa Skutečně zdra-
vé školy, což znamená především zdravé 
vaření a stravování pro vaše děti – bez bar-

viv, dochucovadel, glutamátů a nadbytku 
cukru. V prosinci jsme dětem nachysta-
li vánoční menu, vysvětlovali jim vánoč-
ní tradice, základy slavnostního stolová-
ní, povídali jsme si, co se o Vánocích jedlo 
dříve a co jíme dnes.

JÍDLO SLAVNOSTNÍ, 
ALE ZDRAVÉ
Štědrovečerní menu našich předků bylo 
sice prostší, ale rozhodně zdravější, než 
naše dnešní zvyklosti. I  když se Štědrý 
večer lišil místo od místa, jedna věc byla 
společná – nejedlo se maso. Na štědrove-
černím stole však bylo vše, co se urodilo. 
Pokrmy se připravovaly z běžných zásob, 
tedy především z luštěnin, brambor a obil-
nin. Slavnostní menu se skládalo až z deví-
ti chodů, a podle tradice se mělo ochutnat 
ze všech plodin, které uplynulý rok přine-
sl. Štědrovečerní pokrmy se samozřejmě 
lišily podle krajů a také podle movitosti ro-
din. V některých domácnostech přišel jako 
první na štědrovečerní stůl hrách, teprve 
poté polévka, jež měla dodat sílu, a čočka, 
která měla přinést rodině v novém roce 
peníze. Dostatek jídla na štědrovečerní 
tabuli byl zárukou hojnosti v příštím roce.
Několik dnů před Vánocemi se nape-
kl chléb a vánočky z bílé mouky, hrozinek 
a  mandlí. Štědrovečerní večeře se při-
pravovala od rána a skládala se z několika 
chodů: hrachová nebo čočková polévka, 
kuba (kroupy s houbami a česnekem), pu-
kance s mákem a medem, hubník (nákyp 
s houbami). Ryba na stole většinou chy-
běla, protože v 16. a 17. století patřila mezi 
postní jídla. Kapr se stal běžným štědrove-
černím jídlem až ve 2. polovině 19. století, 

kdy jej cenová regulace učinila dostupným 
pro široké vrstvy obyvatelstva. Dnes se po-
nejvíce připravuje smažený kapr, ale v dří-
vějších dobách se nejčastěji podával kapr 
načerno. Tradiční způsob přípravy (nej-
starší dochovaný recept je z roku 1810) 
trval tři dny. Kapr se pekl v omáčce z du-
šené cibule, kořenové zeleniny, mandlí, ro-

zinek, povidel a sladkého piva se sušenými 
švestkami, ořechy a strouhaným perníkem. 
Podával se s vánočkou či šiškami, pozdě-
ji s knedlíky. Tento recept však postupně 
kvůli své složité přípravě z jídelníčku zmizel. 
Tradice smaženého kapra s bramborovým 
salátem přišla do české kuchyně z Vídně až 
na počátku minulého století.

My jsme dětem před Vánocemi připravili 
jeden z pokrmů, který vychází z tradičních 
vánočních zvyků – švestkovou omáčku – 
kterou jsme doplnili domácími kynutými 
knedlíky. Recept je od naší hlavní kuchařky 
a suroviny jsou na 10 porcí: 35 g másla, 35 g 
hladké mouky, 250 g švestkových povi-
del (ředěné vodou pokud jsou moc tuhé), 
½ l mléka, 1 dcl 12% smetany, citrón (kůra 
a šťáva dle chuti), 2,5 g mleté skořice, 2,5 g 
badyánu, dle vaší chuti možno přisladit.

Výše uvedené vánoční zvyky a  tradič-
ní skladba potravin však neměly jen du-
chovní rozměr, ale velice silně ovlivňovaly, 
a dodnes ovlivňují, zdraví a životní energii 
konzumentů. Když se podíváme na suro-
viny, které se dříve používaly, zjistíme, že 
se vesměs jednalo o zdroje koncentro-
vaných živin. Zima je náročné období na 
udržení tepelné pohody a s tím souvise-
jící životní energie. Při přirozeném nedo-
statku čerstvého ovoce a zeleniny je ome-
zen příjem potřebných vitamínů, minerálů 
a stopových prvků. Aby bylo tělo řádně 
zásobeno, musí být energie a živiny v po-
travinách koncentrované. Toho se v pří-
padě ovoce dosahuje sušením (tradiční 
křížaly jsou z jablek nebo hrušek, dále pak 
sušené meruňky a švestky, případně šíp-
ky). Při horší dostupnosti masa včetně ryb 
přichází na řadu jiné zdroje bílkovin, jako 
jsou luštěniny, kroupy a sušené houby. Ne 
nadarmo se malým dětem zpívalo „Houpy, 
houpy, kočka snědla kroupy, kocour hrách 
na kamnách…“

Doufáme, že letošní rok bude pro nás 
všechny lepší. Vaše důvěra a podpora je 
pro nás cenná, chceme pro vaše děti to 
nejlepší. „Nezáleží na tom, jak se vaří, ale 
s jakou láskou se to dává dohromady.“ Pře-
jeme všem ať vám stále chutná!

Za tým školní jídelny Petra Buchtová



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí20

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATÉ LUDMILY
SVÁTEK SVATÉHO MIKULÁŠE
Letos jsme byli trochu na pochybách, jestli svatý Mikuláš kvů-
li všem těm protiepidemickým opatřením vůbec přijde. Nako-
nec byly děti dost překvapené, když se do učebny přihnali čerti, 
po nich andělé, ale Mikuláš stále nikde. K jejich velkému údivu se 
pak rozsvítila obrazovka na interaktivní tabuli a hele, Mikuláš nás 
všechny zdraví z aplikace Google Meet, která je určená pro online 
videokonference přes internet. Říkal sice, že už je vlastně po smr-
ti, takže mu žádný koronavirus nemůže uškodit, ale přece jenom 
raději nebude nic riskovat a všechny nás zdraví z nebe. Po chvíli 
si někteří andělé všimli, jak se dětí postupně zmocňuje zklamání, 
a tak se ti odvážnější rozhodli, že pro Mikuláše doletí a prostě ho 
přivedou. Pravda, moc se mu nechtělo a dá se říct, že se trochu 
i cukal, ale při pohledu na to nevinné, bezelstné mládí dychtící po 
vzdělání byl nakonec rád, že se nechal přesvědčit. V některých tří-
dách si pro něj dokonce děti připravily i nějakou básničku nebo 
písničku. Andělé si každou třídu proklepli drobným znalostním 
testíkem, kdy měli žáci uhodnout některého světce, a nakonec 
byli všichni odměněni drobnou sladkostí. I čerti se činili a poté, co 
odnesli některé zlobivce do pekla a zpět, drhli až do dvou odpo-
ledne chodby a čistili dveře od sazí. Je zvláštní, jak dodnes vzpo-
mínáme na člověka, který žil před sedmnácti sty lety kdesi v Malé 
Asii, na člověka, který podle lidských měřítek nevykonal nic vý-
znamného. A právě v tom je velký význam svatého Mikuláše pro 
dnešní dobu: má smysl být dobrý člověk, má smysl pomáhat dru-
hým, má smysl nestavět sebe na první místo.

Mgr. Milan Vícha

POVÍDÁNÍ O USA
Žáci sedmé třídy měli při probírání učiva o USA v jedné hodině ná-
vštěvu. O svých zážitcích ze svého „road tripu“ po USA jim přišel 
povyprávět pan Josef Hennig. Vyprávění bylo poutavé, žáci peč-
livě poslouchali a nakonec se zapojili do soutěže o výrobky z USA, 
které získali ti nejpozornější. Přednáška byla zajímavým zpestře-
ním výuky a inspirací pro případnou osobní návštěvu tohoto za-
jímavého státu.

Mgr. Antonín Hennig

ÚSPĚCH VE FUTSALOVÉ LIZE
Po epidemiologické pauze se naši žáci zúčastnili futsalové ligy 
v kategorii F7 (žáci 6. a 7. třídy) a kategorie F9 (žáci 8. a 9. třídy). 
V kategorii F7 naši žáci postoupili z prvního kola do druhé čás-
ti turnaje, kde narazili na silné soupeře a dále nepostoupili. Jsem 
rád, že si žáci mohli vyzkoušet atmosféru turnaje, utkat se s lepší-
mi týmy a vidět, že úspěch je spojen se souhrou a týmovým poje-
tím hry. V kategorii F9 velmi úspěšně reprezentovali naši školu žáci 
Kryštof Laifert, Vojtěch Mejzlík, Patrik Hellebrand, Lukáš Hennig, 
Marek Nevola, Vojtěch Černín, Kamil Vícha a Benedikt Tesař. Ten-
to tým vyhrál základní skupinu, následně vyhráli druhé kolo a po-
stoupili do finále divize Severní Morava. Ze všech zápasů tohoto 
týmu mě nejvíce potěšila atmosféra prvního kola turnaje, které se 
konalo ve sportovní hale ZŠ Hradec nad Moravicí. Byl zde předpo-
klad bojovné nálady, takzvané „malé hradecké derby“ - církevní 
škola proti základní škole Hradec, ale žáci obou týmů si nakonec 
navzájem velmi pěkně fandili. Děkuji žákům za skvělou reprezen-
taci naší školy a za jejich týmový herní projev. Také chci poděkovat 
panu Mgr. Michalu Zajíčkovi za profesionální zajištění prvního kola 
turnaje a jeho svěřencům za přátelské fandění. Zbývá jen popřát 
dětem spoustu dalších skvělých sportovních zážitků, kdy mohou 
poměřit své síly v rámci fair play tak, aby je sport bavil.

Ing. Lukáš Pracný

TŘI KRÁLOVÉ
V naší škole si rádi připomínáme svátek Tří králů. Vzdělaní a patrně 
i bohatí mudrci (Bible přesně nehovoří, kolik jich bylo, tradice uvá-
dí tři) přicházejí do daleké a neznámé krajiny, do Betléma, a kla-



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 21

nějí se obyčejně vypadajícímu dítěti ve stáji. Jaký to krásný obraz 
pokory a vzdávání úcty. Z tohoto odkazu se snažíme, při proží-
vání této slavnosti ve škole, čerpat také my. Přímo v den svátku, 
6. ledna, jsme s dětmi společně slavili mši svatou ve školní kapli 
sv. Ludmily. Po ní se tři králové vydali na putování po škole. Spolu 
s knězem vstoupili do každé třídy a kabinetu. Kněz místnosti po-
žehnal, pokropil svěcenou vodou a pomodlil se, ať tyto prostory 
a všichni, kdo je budou užívat, slouží vždy jen dobru.

Ing. Tomáš Honěk

VÝTVARNÉ SOUTĚŽE
Život svaté Ludmily očima dětí je název výtvarné soutěže, kte-
rou na podzim u příležitosti 1100. výročí úmrtí svaté Ludmily vy-
hlásila Církevní základní škola svaté Ludmily v Hradci nad Moravi-
cí. Zúčastnilo se jí deset církevních základních škol napříč Českou 
republikou. Pětičlenná porota, včetně nestranného odborníka, 
hodnotila výtvarná díla v kategoriích od 6 do 16 let. Na místech ví-
tězů stanuli i žáci naší školy z Hradce i z opavské pobočky. Vybra-
ná díla jsou k vidění v prostorách Církevní základní školy v Hradci.

Naši žáci se také každoročně zapojují do vánoční výtvarné soutě-
že vyhlašované kostelem Pražského Jezulátka. Letošní ročník měl 
podtitul Dary narozenému králi. Na vítězných místech se umísti-
lo hned několik našich dětí. K úspěchu tedy gratulujeme Hanič-
ce Jelenové, Karolínce Heinzové, Andrejce Štecové, Filipu Šten-
celovi a Dominiku Hruškovi.

BcA. Martina Němcová

ZAHRANIČNÍ STÁŽ
Koncem listopadu jsem v rámci projektu Šablony III vyrazil na za-
hraniční stáž pro pedagogické pracovníky do portugalského měs-
ta Benavente, abych se podíval, jak se tam vyučuje. Během šesti 
dnů strávených v tomto krásném kraji jsem načerpal spoustu in-
spirace, vyměnil si mnoho informací a zkušeností s učiteli i žáky. 
Kdybych měl tuto návštěvu a srovnání vzdělávacího systému 
obou zemí shrnout do jedné věty, zněla by asi takto: „Nemáme 
se u nás za co stydět.“ Soudím podle toho, co jsem viděl a slyšel. 
Takovouto zkušenost bych doporučil každému učiteli. Věřte, sto-
jí to opravdu za to. Obrigada.

Mgr. Antonín Hennig

VZPOMÍNKA NA ADVENTNÍ VEČER
Když vycházím po středeční mši z kostela, venku už je tma jako 
v pytli. Podél chodníku září lampy a na nich jsou připevněny zla-
tavé vločky, které osvětlují celou ulici. Po pár krocích v napros-
tém zamyšlení uklouznu na hladkém ledu a skončím s hlasitým 
žuchnutím na zemi. Tělem mi projede slabá bolest a ucítím chlad. 
Všimnu si, že mé prsty mají fialový nádech a uši mám promrzlé. 
„Příště si dám větší pozor,“ pomyslím si. Pod kopcem si všimnu 
osvětlené Hradečanky a moji pozornost upoutá vchod do ob-
chodu, kolem kterého bliká spousta dost kýčovitých ozdob. Za-
slechnu, jak někde hraje úžasná písnička „Vánoce na míru“. Najed-
nou mě začne něco mrazit za krkem, vzhlédnu a vidím sněhové 
vločky snášející se z oblohy. Po chvíli už mám celou hlavu pokry-
tou bílou nádherou. Nikdy by mě nenapadlo, že bude kolem Vá-
noc venku takový klid. Normálně jsou to samé přeplněné ob-
chody, děti, které se snaží přesvědčit maminku, ať už jim koupí 
ten mobil, anebo uši drásající výbuchy ohňostrojů. Odolám tou-
ze skočit do sněhu a pokračuji domů. Do nosu mě udeří vůně čo-
kolády se skořicí. Na tváři mi vyskočí blažený úsměv. S vrznutím 
branky vcházím do tepla. Hned za dveřmi si uloupím jeden per-
níček a včelí úlek. Je to slaďoučké! Ach, to jsem potřebovala! Ho-
dím bundu na věšák a vcházím do kuchyně. Uvidím mamku, jak 
peče vánočku a sestru Zuzku, jak nese šustící balicí papír s lepi-
cí páskou. Vběhnu do pokoje, popadnu deku a svůj čokoládový 
adventní kalendář. Sednu si na gauč, zapnu Tři oříšky pro Popel-
ku a zlikviduju celý zbytek adventního kalendáře. To všechno do-
provází vůně lahodného čaje s trochou medu. A teď mi odpověz-
te na otázku: Kdo by neměl rád zimu?

Lucie Hoňková, 8. třída

Aneta Barešová, 14 let, „zlaté pásmo" 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí22

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
V sobotu 8. ledna 2022 se kaplička v Benkovicích, zasvěcená 
sv. Cyrilu a Metodějovi, rozezněla hlasy všech věkových genera-
cí. Žáci pěveckého oddělení a dospělí z pěveckého kurzu, pod ve-
dením paní Olgy Golhové, zazpívali široké žánrové spektrum vá-
nočních písní. V úvodu zaznělo harmonium, na které zahráli žáci 
Josef Vícha a Jáchym Metelka. Zúčastnění si mohli poslechnout 
dvě písně z kancionálu a světoznámé Adeste fideles. Nechyběla 
Bingova Alžbětínská serenáda, Hodně štěstí (česká verze) Johna 
Lennona a Yoko Ono, Vánoce na míru Ewy Farné, melodie z filmu 
Sám doma a mnoho dalších. Pěveckého sóla se ujali Jonáš Slo-
vák a Nikola Markusová, kteří také, spolu s Apolenkou Víchovou, 
obohatili program hrou na altovou a příčné flétny. Dlouhý potlesk 
a děkovné ohlasy nás ujistily, že i přes těžké období v hudebním 
vzdělávání má naše práce smysl. V závěru se návštěvníci přidali ke 
zpěvu koled. Závěrečného slova se ujal starosta města Mgr. Patrik 
Orlík, který všem přítomným poděkoval za krásný koncert a po-
přál hodně zdraví a štěstí v novém roce 2022.

Olga Golhová

VARHANNÍ KŘÍŽOVÁ CESTA
Na postní dobu, která letos začíná 2. března, připravují žáci var-
hanního oddělení, spolu s žáky opavské ZUŠ, Křížovou cestu sou-
dobého německého autora Andrease Willschera. Na varhany za-
zní čtrnáct zastavení Křížové cesty, které budou prokládány texty 
v podání studentů kurzu literárně-dramatického oboru. Tento 
meditační koncert se uskuteční v hradeckém kostele svatého 
Petra a Pavla a také v opavské konkatedrále Nanebevzetí Panny 
Marie. Konkrétní termíny Křížové cesty nejsou ještě známy, ale 
budou včas upřesněny.

Václav Stoklasa

STŘEDEČNÍ KURZY PRO VŠECHNY ZÁJEMCE
Zpěvem do 100 let si uděláte život krásnější
Již tři roky pořádá naše škola, v rámci doplňkové činnosti, pěvecký 
kurz pro dospělé. V pěveckém sboru si od svého založení zazpíva-
lo 17 nadšených zájemců. Škola nabízí kulturní zázemí a umožňu-
je výuku pod vedením zkušené lektorky Olgy Golhové. Kurz probí-
há v příjemné atmosféře, s individuálním přístupem a s radostí ze 
společné práce. Během tří let také proběhly dvě soustředění. Kur-
zisté mají možnost spolupracovat s žáky umělecké školy a účin-
kovat na různých koncertech či oslavách v Hradci nad Moravicí 
a jeho okolí. Těšíme se na nové zájemce! Kurz Zpěvem do 100 let 
probíhá každou středu od 16.45 hodin.

Literárně-dramatický kurz v plném proudu
Od října 2021 pořádáme nově také literárně-dramatický kurz 
pod vedením režisérky Gabriely Kaclerové. První zahajovací blok 

se osvědčil nad očekává-
ní, proto zveme ke spo-
lupráci další zájemce, 
abychom mohli realizo-
vat i větší projekty. Kurz je 
vhodný i pro rodiče s dět-
mi, nebo samotné dospělé, 
kteří se chtějí naučit veřejně vystu-
povat. Doposud jsme pracovali se zvířátky, rozehráli jsme anekdo-
tu a texty klasika jsme převedli do současné řeči mladých, takže 
žádná nuda… V příštím bloku kurzu se chceme věnovat panto-
mimě, loutkařině, bojovým akcím a dalším prvkům alternativní-
ho divadla. Stejně jako v prvním bloku kurzu uspořádáme v závě-
ru veřejné vystoupení pro rodiče, přátele a příznivce ZUŠ. Takže 
neváhejte a přijďte mezi nás, bude vám s námi dobře! Literárně 
dramatický kurz probíhá každou středu od 17.50 hodin.

Kontakt pro přihlášky do kurzů: ZUŠ Hradec nad Moravicí, 
tel: 553 784 243. Bližší informace naleznete na stránkách ZUŠ 
http://zus-hradec.cz/doplnkova-cinnost

Vážení přátelé, přejeme vám mnoho zdraví a radosti po celý 
rok 2022.

Za kolektiv ZUŠ Hradec nad Moravicí
Marta Scholzová



HISTORIE

www.muhradec.cz 23

MOSTÁRNA BRANECKÝCH ŽELEZÁREN (1903–1920)
Důležitým okamžikem v  historii Hrad-
ce nad Moravicí a jeho obyvatel bylo za-
ložení továrny na železné zboží (dnes 
BRANO, a. s.), jejíž výstavba ovlivnila tvář 
a  vzhled města. Rozvoj továrny se vý-
znamně podílel i na změnách v architek-
tuře i infrastruktuře města ve 20. století, 
kdy byly vyrobeny mosty a lávky přes řeku 
Moravici, potok Hradečná, a také např. že-
lezniční most přes řeku Hvozdnici na že-
lezniční trati Opava východ – Hradec nad 
Moravicí. 

Dne 14. 9. 1862 zakoupili pánové Karel Do-
rasil a Franz Kolasiewicz z Opavy, Rudolf 
Seibert z Frýdlantu nad Ostravicí a Leo-
pold Eduard Czech z Velkých Heraltic jed-
nopatrovou přádelnu vlny od Jana Mo-
ritze, který mimo jiné vlastnil Šibenný 
mlýn v Brance. Noví majitelé uzavřeli dne 
28. 10. 1862 společnou smlouvu, na zákla-
dě které se zavázali zřídit v Brance u Opa-
vy továrnu na hřebíky. Firma byla následně 

zapsána u Zemského soudu v Opavě jako 
Branecká strojní továrna na hřebíky pánů 
Karla Dorasila a L. E. Czecha (Brankaer Ma-
schinnägelfabrik des Herrn Carl Dorasil 
und L. E. Czech). Továrna byla zřízena na 
vodní pohon. V roce 1867 se z firmy stá-
vá veřejná obchodní společnost Brankaer 
Maschinennägelfabrik des C.R.O. Schüller 
und Comp. a v roce 1869 se firma stává 
akciovou společností s názvem Branecká 
továrna na drát, plechové zboží a hřebíky 
(Brankaer Draht Blechwaaren und Nägel-
fabrike Aktien Gessellschaft). Továrna svůj 
sortiment postupně rozšiřovala. Od hřebí-
ků, drátů a železárenského zboží přešla na 
výrobu parních kotlů a stavebního kování. 
V 80. letech 19. století byly např. komplet-
ně dodány železná kování, mříže pro ustá-
jení koní, brány a železné lampy pro nově 
postavené budovy Červeného zámku. 

S příchodem nového odborného vedení 
(Ing. Scholtz) byla v továrně v roce 1903 
zřízena vlastní mostárna, která do roku 
1920 vyrobila na několik desítek mostů, 
lávek, vodních nádrží a kovových nýto-
vaných konstrukcí, z nichž některé slou-
ží dodnes. Personál nové mostárny tvořili 
převážně nově přijatí dělníci ze železáren 
v Sobotíně u Šumperka a ze Štěpánova 
u Olomouce. Vedoucím mostárny se stal 
p. Johann Hamp. Mostárna disponova-
la velkými nůžkami poháněnými parním 
strojem od vídeňské firmy Brüder Scherb, 
které dokázaly stříhat plechy až 15 mm sil-
né, dále pak stroji na úhlové a kulaté žele-
zo, kompresorem na nýtování, nýtovacím 
lisem a křídlovou vrtačkou americké výro-
by, blíže neznámé firmy.

Prvním mostem vyrobeným braneckou 
mostárnou byl železniční most přes říčku 
Hvozdnice na trati Opava – Hradec v roce 
1904. Další zajímavou zakázkou byla mon-

tovaná konstrukce střechy pro kostel Na-
nebevzetí Panny Marie ve Vítkově v roce 
1906. Mostárna se specializovala zejmé-
na na výrobu železničních mostů zhotove-
ných pomocí nýtování, které tvořilo velmi 
pevnou konstrukci. Čtyři mosty byly dodá-
ny v roce 1908 na trať Olomouc – Štern-
berk, netradiční zakázkou bylo zhotovení 
tří kruhových železničních točen pro sta-
nice Nezamyslice u Přerova a pro Opavu - 
východní nádraží.

Výraznou stopu zanechali dělníci Branec-
ké továrny také v samotném Hradci. V roce 
1910 byl pod výrobním číslem 117 vyro-
ben obloukový, nýtovaný most přes řeku 
Moravici, který nahradil původní „Podol-
ský“ dřevěný most knížete Lichnovské-
ho. Hmotnost nýtovaného mostu byla 
115 t a sloužil po několik desítek let, až do 
2. 10. 1978, kdy jej nahradil současný most 
železobetonový o délce 58 m a šířce mos-
tovky 16 m, který vystavěly Dopravní stav-
by Olomouc. 

K největším zakázkám branecké mostár-
ny před I. světovou válkou patřilo zhoto-
vení silničního mostu v Ostravě – Radva-
nicích a zhotovení 35 m dlouhé lávky pro 
pěší přes železniční seřadiště v Šumper-
ku, která se díky své unikátní konstrukci 
dochovala do dnešních dnů a je součástí 
Muzea silnic ve Vikýřovicích u Šumperka. 
Po ukončení I. světové války dodala ještě 
branecká mostárna několik velkých ob-
loukových mostů do Tyrolska a do Polska 
(Krakow), byla to však již v podání mostár-
ny labutí píseň. Po odchodu ředitele žele-
záren Ing. Scholtze v roce 1918 zájem no-
vého vedení továrny o oddělení mostárny 
i kotlárny opadl, a v roce 1920 byla výroba 
v mostárně ukončena.

Petr Havrlant

Karel Dorasil - zakladatel 
Braneckých železáren

Branecké železárny v roce 1905 Obloukový nýtovaný most z roku 1910



RŮZNÉ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí24

AČOKČA NEBOLI PAPRIKOOKURKA
Každý zahrádkářův rok začíná už v zimě, kdy se připravuje na prv-
ní sluneční paprsky a těší se, až se zavrtá do svých záhonů. Tam 
totiž sázíme předpěstované sazenice, na jejichž výsev je právě 
nejvyšší čas. Kromě klasické zeleniny si pro jarní výsevy může-
me pořídit i semena různých netradičních druhů, a jedním tako-
vým je ačokča.
Ačokča je popínavá liána z Jižní a Střední Ameriky, která má plo-
dy podobající se lusku papriky, ale rostoucí směrem nahoru, kte-
ré chutnají spíš jako okurka. Říká se jí paprikookurka, ale nejedná 
se o křížence papriky s okurkou, jako je to třeba v případě josty, 
která je kříženec černého rybízu s angreštem. Pěstování ačokči 
není příliš náročné a zvládne ho každý zkušený pěstitel i nadše-
nec do zahradničení. Rostlinkám stačí věnovat dostatečnou péči. 
Ačokča patří do čeledi tykvovitých a pěstujeme ji podobně jako 
melouny, okurky či tykve. Je to jednoletka, která dorůstá do výš-
ky až pěti metrů, potřebuje proto dokonalou oporu, nebo ji mů-
žeme pěstovat na volné půdě, jako okurku nebo dýně. Přestože 
se adaptovala na naše podmínky, zimu nemá ráda. Má ráda tep-
lo a vlhko, proto je lepší si ji předpěstovat doma na okně. Musí se 
hodně zalévat a hnojit. Na volné stanoviště ji vysazujeme v dru-
hé polovině května, kdy už nehrozí ranní mrazíky. Na jeden běž-
ný metr vysazujeme maximálně dvě rostlinky. Nejvhodnějším sta-
novištěm je jižní strana s dostatečnou oporou plotu nebo sítě, po 
které se rostliny mohou pnout.
Plodit začíná v srpnu a pokračuje ještě i v září. Má bobulovité 
plody paprskovitého tvaru se špičatým vrškem. Dorůstají délky 
5–10 cm, u některých odrůd dokonce i 20 cm. Z ačokči můžeme 
využít v kuchyni jak plody, tak i listy. Nahrazuje vlastně papriku, ale 
vnese do našich jídel exotičtější chuť. Sklízejí se ještě nezralé plo-
dy (vypadají jako hrášek), které můžeme naložit do sladkokyse-
lého nálevu jako okurky, jímž se budou i chuťově podobat. Chce-

me-li ji použít jako papriku můžeme ji naplnit masem, jako se plní 
paprikové lusky. Můžeme ji nakrájet třeba do leča, pod maso, ale 
i do salátu nebo do polévek. Listy můžeme spařit, nasekat a po-
užít na „špenát“.
Ačokča má rovněž blahodárné účinky na naše zdraví. V syrovém 
stavu pomáhá proti cukrovce, jelikož napomáhá metabolismu 
cukrů v lidském těle. Listy přiložené na zanícenou ránu působí 
protizánětlivě. Plody snižují hladinu cholesterolu a snižují krevní 
tlak. Obsahuje vitamíny C, B1 a B2, působí jako antioxidant a po-
užívá se k léčbě respiračních onemocnění. Zároveň údajně zlep-
šuje psychické rozpoložení člověka.
Ačokča je zajímavá zelenina, která se ve světě pěstuje již po tisíci-
letí, jen u nás je stále opomíjena. To je obrovská škoda, protože je 
chutná a jednoduchá na pěstování. Schválně si ji zkuste sami vy-
pěstovat. Budete překvapeni z úrody i z toho, jak snadné a bez-
starostné její pěstování je.

Ing. Radim Sonnek, ZO ČZS Jakubčovice

POLICIE ČR VARUJE SENIORY
„Ahoj babi, hádej, kdo volá?“ takto obvykle začíná telefonát, 
který může mít pro důvěřivého seniora nedozírné následky… Pod-
vodníci stále intenzivně útočí na seniory s legendami „vnuk“ a „ne-
mocnice“. V celé České republice proto aktuálně probíhá kampaň 
Policie ČR, která má za cíl seniory ochránit. Jedná se o telefonic-
ký hovor s varováním Policie ČR.

Starší lidé patří dlouhodobě mezi nejohroženější skupiny naší 
společnosti. Jejich mnohdy osamocený způsob života, důvěři-

vost a především touha po sociálním kontaktu z nich dělá snad-
ný cíl a přitahuje k nim pozornost různých zlodějů, podvodníků 
a násilníků. Podvodníci stále intenzivně útočí na seniory s legen-
dami vnuk a nemocnice. Okradených seniorů přibývá, mnohdy 
přijdou o veškeré své finanční prostředky. Zažívají existenční pro-
blémy, zdravotní a psychické dopady z prožitého traumatu a na-
letění podvodníkovi. Následky mnohdy bývají fatální.

Proto jsme přistoupili k aktivní osvětě prostřednictvím telefon-
ního kontaktu realizovaného robotem. Seniorům se staročeský-
mi jmény a pevnými linkami bude doma vyzvánět telefon s ná-
sledujícím vzkazem:

„Dobrý den, varování Policie České republiky. Věnujte, prosím, 
pozornost tomuto oznámení. Pokud se vás bude někdo snažit 
přesvědčit, že je Váš příbuzný nebo že vašeho příbuzného za-
stupuje jako doktor či notář a bude od vás chtít poslat peníze na 
účet nebo si je bude chtít u vás sám vyzvednout, vždy si tuto in-
formaci ověřte a v případě podezření kontaktujte, prosím, Poli-
cii České republiky, a to na telefonním čísle 158. Děkujeme. Poli-
cie České republiky.“

Více informací naleznete na webových stránkách Policie ČR:
www.policie.cz/clanek/pozor-seniori-jsou-v-ohrozeni.aspx



RŮZNÉ

www.muhradec.cz 25

» přihlášky k ZP MV ČR
» přehledy OSVČ
» bonusové programy
» informace

»

»

»

»

Potřebujete poradit, 
odevzdat nebo 

vyzvednout
formulář? 

Už nemusíte do jiného města. 
Navštivte naše kontaktní místo

na Poště partner 

Přihlaste se k nám
do 31. března

Žimrovice

Pošta partnerŽimroviceHradecká 61

ZMĚNY TELEFONNÍCH ČÍSEL
Informujeme vás o nových telefonických kontaktech: 

Cukrárna Kamahaj, 
Podolská 341, Hradec nad Moravicí, 

tel. 736 473 426
Stomatologická ordinace – MUDr. Taťjana Žur, 

Smetanova 661, Hradec nad Moravicí, 

tel. 603 292 997 

KAMENICTVÍ ZUBŘÍ
▶  Přijímáme objednávky na kamenické 

práce: broušení a penetrace terasových 
pomníků; zhotovení nových pomníků; sekání 
a obnova písma; prodej doplňků k pomníkům. 

▶  Jsme solidní a zvedená firma, na 
provedenou práci poskytujeme záruku 5 let. 

▶  Využijte naší nabídky – objednávky do konce 
března 2022 ještě za současné ceny!

Kontakt: Radek Nový, tel.: 605 310 093
 e-mail: kamenictvi-zubri@seznam.cz

NEBUĎTE NEVIDITELNÍ
Moravskoslezští preventisté opakovaně upozorňují 
chodce na používání reflexních prvků za snížené vidi-
telnosti. Tu sebou nese především zimní období. 
Viditelnost znamená vzdálenost, ve které řidič stihne zare-
gistrovat překážku. Vhodně zvolené oblečení, které je opat-
řeno reflexními prvky, zvyšuje viditelnost chodce a eliminuje 
riziko kolize s vozidlem. Umístěním reflexních prvků, nejlépe 
na pohyblivou část těla, zvýšíte svou viditelnost až na vzdá-
lenost 200 metrů. Na trhu je velká škála cenově dostupných 
reflexních předmětů. K viditelnosti přispívá i oblečení se za-
komponovanými prvky. Čím více ochranných prvků, tím dří-
ve vás řidiči uvidí.

(Zdroj: Policie ČR)



RŮZNÉ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí26

Podolská 308, Hradec nad Moravicí

• SVATBY
• RODINNÉ OSLAVY
• SPOLEČENSKÉ VEČERY
• FIREMNÍ AKCE A ŠKOLENÍ
•  GASTRONOMICKÉ  

A DEGUSTAČNÍ AKCE
•  KULTURNÍ  

A SPOLEČENSKÉ AKCE

Nabízíme k pronájmu nově zrekonstruované 
prostory společenského sálu • kapacita 
130 míst k sezení (prostor možno upravit 
i pro menší akce) • plně bezbariérový, 
prostorná šatna, foyer, balkón • vybavený 
bar s výčepním a chladícím zařízením •  
možnost pronájmu včetně kuchyně 
s moderním gastro zařízením • sál disponuje  
audiovizuální technikou, přístup na wi-fi  
• dobrá dopravní obslužnost, v centru města, 
v blízkosti zámku Hradec nad Moravicí.

Bližší informace k pronájmu prostor
na www.muhradec.cz 
nebo na telefonním čísle  
725 666 073, 553 783 939 
nebo na e-mailu babinec@muhradec.cz.

BABINEC

www.muhradec.cz



ZVEME VÁS

www.muhradec.cz 27

19. 3. 2022 v 18 h
 Morava méně známá

9. 4. 2022 v 18 h
 Víno a náboženství

21. 5. 2022 v 18 h
 Vinařské velmoci

24. 6. 2022 v 18 h
  Na pivo s Carlem Weisshuhnem

17. 9. 2022 v 18 h
 Vína knížat Lichnovských

Pořádá Mgr. Alexandr Burda ve spolupráci 
s městem Hradec nad Moravicí

22. 10. 2022 v 18 h
 Vína první republiky

12. 11. 2022 v 18 h
 Mladá vína

10. 12. 2022 v 18 h
 Na vlně bublinek

Město Hradec nad Moravicí Vás zve na

Degustační večery 
v Babinci
19. 3. – 10. 12. 2022
ve společenském sále Babinec 
Podolská 308, Hradec nad Moravicí

Vstupné 350 Kč. Kapacita degustací je omezena.
Rezervace: tel. 553 783 939, 725 666 073 
nebo e-mail babinec@muhradec.cz.



KŘÍŽOVKA

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí28

Milí čtenáři,
vylosovaný výherce, který zašle do redakce Hradeckých novin správné znění tajenky, obdrží poukázku na nákup knihy dle vlastního výběru 
v hodnotě 300 Kč. Znění tajenky nám zašlete do 15. 3. 2022 na e-mailovou adresu zpravodaj@muhradec.cz, nebo jej doručte na poda-
telnu, popř. do poštovní schránky městského úřadu. Ke správnému znění tajenky připojte své jméno a příjmení, bydliště a kontakt na vás 
(e-mail nebo telefon). Jméno výherce uveřejníme v příštím vydání Hradeckých novin. Tajenka z Hradeckých novin č. 6/2021: Na Štědrý 
večer hvězdičky, ponesou dobře slepičky. Vylosovaným výhercem poukázky do knihkupectví se stal Jakub Hrbáč, Hradec nad Moravicí.

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává město Hradec nad Moravicí, se sídlem Opavská 265, Hradec nad Moravicí, IČ: 00300144; evidenční číslo 
periodického tisku MK ČR E 16509; vychází 6 x ročně (v měsících únor, duben, červen, srpen, říjen a prosinec); místo vydávání Hradec nad Moravicí; datum vydání č. 1/2022 je 7. 2. 2022. 
Odpovědný redaktor Jitka Celtová. Redakční rada: Miroslava Vavrečková (předsedkyně), Mgr. Jiřina Živná, Mgr. Tomáš Volný, Natálie Jarošová. Nepodepsané příspěvky jsou dílem vydavatele. 
Příspěvky prochází jazykovou úpravou. Náklad 2 200 výtisků; neprodejné. Foto na titulní straně: Jiří Hajduk. Grafické zpracování a tisk: RETIS, s. r. o.

Německé přísloví: Kdo zdvořile… (TAJENKA)



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 800
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA39 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


